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2 Wszytty Żydzi ąloiuśa na listę Nr. 2
Jednolity front lydouiski w Rumunii

Buk areszt 4. 12. ŻAT. Poraź pierwszy od wie
lu lat w związku z nadchodzącemi wyborami do 
parlamentu utworzono jednolity front całego iy -  
dostwa rumuńskiego. Stronnictwa żydowskie za
warły blok wyburczy z unją Żydów rumuńskich.

Znowu próba zamieszek 
w Jassach

Jassy  4. 12. ŻAT. Bandy antysemickie usiło
wały atakować znowu w dzielnicy żydowskiej w 
Jassach, zostały jednak wyparte przez żydowską 
samoobronę.

Sport i — polityka
PO NIED21ELNYM MECZU NIEMCY— POLSKA

O&wfaóczenie przywódcy 
sportu niemieckiego

Berlin. 4. 12. PAT. Naczelny przywódca sportu 
niemieckiego v. Tschammer u. Osten przyjął 
przedstawiciela Polskiej Agencji Telegraficznej 
w Berlinie oraz niemieckiej prasy sportowej, u 
dzielająo im wywiadu n& temat niedzielnego spot
kania. „Doprowadzenie do skutku zawodów pol
sko-niemieckich — mówił przywódca 6portu nie
mieckiego —  jeszcze przed kiłku miesiącami wy
d a ' \\o się prawie niemożliwe. Ułatwione one zo- 
y<ciy znacznie przez wymianę zaaó kanclerza 
Rzeszy z posłem polskim. Jak o  przywódca nie
mieckiego frontu gimnastyezno-sportowego zazna
cz in zupeluie otwarcie, że przebieg i wynik spot 
ka uia zadowolił w całej pełni zarówno mnie, 
jak i moich odpowiedzialnych współpracowników, 
nie ze względu na wynik, lub zwycięstwo, lec* 
di a istotnie rycerskiego sposobu, w jaki rozegra 
no walkę. Niemcy zwyciężyli tuż przed końcem 
walki. Warto jednak osądzić, kto pozostał na po
lu walk: prawdziwym zwycięscą? W  wyniku koń 
cowym —  Niemcy, a zarazem obie drużyny, z 
których każda oddzielnie dala z siebie co mogła 
pnjlepszego, a  pod względem zgrania obie wyka
zały równość sił. Po zakończeniu te j walki moż
na powiedzieć, że zapoczątkowano owocne sto
sunki sportowe między Polską a Niemcami. Ży
wię nadzieję i życzę sobie, aby w ogólnych ramacL 
Btosuuków między Niemcami a Polską dzień 8 
grudnia 1933 r. był dobrym i rokującym powo 
dzenie wstępem/*

Wynik krzywdzący 
d la  reprezentacji cclsk le i

Beiiin. 4. 12. PAT. Poniedziałkowa prasa nie 
miecka w obszernych artykułach omawia między 
państwowy mecz piłkarski P olska- Niemcy Zda 
niein ..Montagpeet** w powietrzu wisiała raczej po 
rażM  drużyny niemieckiej. Wynik 1:6 był zupeł

nie nieoczekiwanem zakończeniem i niewątpliwie 
krzywdzącem Polanów. Polska —  pisze dziennik 
—  ma doskonałych piłkarzy, którzy już obecnie 
mogą śmiało konkurować z najlepszemi zespołami 
kontynentu. Drugi dziennik niemiecki .,Montag“ 
podkreśla również, że drużyna polska wywarła 
doskonałe wrażenie, że grała przez cały czas fair. 
bardzo ładnie zarówno technicznie, jak i takty
cznie. Ogólną uwagę zwracała dobra kondycja 
fizyczna Polaków, którzy nawet na śliskim tere
nie trzymali się lepiej od przeciwników niemie
ckich. Narodowo-socjalisiyczny „Angriff“, po
równując grę obu drużyn, wyraża pewne niezado
wolenie z powodu taktyid drużyny niemieckiej 
w przeciwieństwie do Polaków, których gra była 
o wiele lepsza i curaz niebezpieczniejsza dla go
spodarzy. Niezadowolenie z gry drużyny uiemie 
ckiej nie ukrywa i sprawozdawca sportowy urzę
dowej agencji Wolffa. Zwycięstwo drużyny nie
mieckiej —  pisze on —  nie dało nam czystego 
zadowolenia. W drożynie niemieckiej ujawniły się 
zbyt wielkie niedociągnięcia. Oracze niemieccy 
nie umieli dostosować się do szybkiej, techni
cznie dobrej i pełnej rozmacha gry przeciwnika

Znamienny komentarz 
londyński

Londyn. 4. 12. PAT. „Morning Post‘: pod na
główkiem: „Piłka nożna jako czynnik dyploma 
c ji“ donosi z Berlina: „Poprawa stosunków poi 

( sko-niemieckich, jaka zaznaczyła się od dnia 
14 ub. m„ gdy Hitler odbył dłuższą rozmowę i  
nowym posłem polskim w Berlinie, została posu 
nięta naprzód. Gdy polska drużyna rcprczentaeyj 
na rozegrała mecz piłki nożnej z niemiecką re
prezentacją w Berlinie, 5C*Q00 widzów stało z od 
krytemi głowami, gdy drużyna polska weszła na 
boisko, a  orkiestra hitlerowska odegrała polski 
hymn narodowy*1.

Dziś w numerze:
Irena Harand: Prawda o antysemltyimie 
Lew Trocki: Hitler jako „pacyfista**
Z. M.: Wszyscy do urny wyborczej!
M. K .: „Człowiek z teką“
Echa ze świata
m  1  ■ I I  a— i— — a g —

Faset btpski 
u wicekanclerza Papena

Berlin, 4. 12. (PAT). Poseł Rzeczypospolitej 
Polskiej Lipski złożył dziś w godzinach przedpo
łudniowych. wizytę wicekanclerzowi Rzeszy s* 
Papenowi.

Skonfiskowany maiatek 
dyr. Badta

Berlin. 4. 12. ŻAT. Na mocy zarządzenia policji 
politycznej skonfiskowano cały majątek b. pra
skiego dyrektora ministeTjalnego dra IIerruata 
Badta, znanego Mizrachisty, który w swoim cza
sie reprezentował rząd pruski w procesie lipskim 
przeciwko odroczeniu Reichstagu. Dr. Badt pitą-* 
bywa obecnie zagranicą.

Min. Chodźko u prez. Sokołowa
Warszawa. 4. 12. ŻAT. Przed wyjazdem do L o 

zanny delegat rządu polskiego w Radzie admini> 
stracyjnej dla 6praw uchodźców niemieckich b. mt 
nister dr. Chodźko złożył wizytę prezydentowi 
Nachumowi Sokołowi i odbył z nim dłuższą kon
ferencję,

• • ■
Warszawa. 4. 12. (Sin) W dniu dzisiejszym u-

daje się do Genewy delegat rządu polskiego 
dr. Chodźko. Dr. Chodźko weźmie ze sobą szereg 
materjałów o położeniu uchodźców niemieckich, 
przebywających obecnie na terenie państwa pol
skiego. Liczba tych uchodźców wynosi kilka ty* 
sięcy, w te j liczbie wielu obywateli polskich, o- 
sladłych oddawna w Niemczech, którzy ostatnio 
powrócili do Polski.

Aresztowania
wśród rewizjonistów w Rydze

Ryga. 4. 12. ŻAT. W związku z demonstracjami 
antyangielskiemi w Rydze, w czasie których wy 
bito szyhy w konsulacie angielskim, policja prze
prowadziła rewizję w redakcji rewizjonistycznego 
pisma „Obend Kurier-*. Aresztowano 5 studeu 
tów żvdowskieh oTaz redaktora administrator* 
tego pisma Dwaj ostatni zostali później wypu- 
ueis&i ba weiaeśś.
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USTY GENEWSKIE

(Od naszega korespondenta genewskiego)
Genewa, 30 listopada

Nie o m iędzynarodowej, „w ie lk ie j" lecz o 
„m ałe j4-, szw ajcarsk ie j a raczej tylko genew
skiej polityce będzie w tym  liście mowa. K il
ka dni temu odbyły się wybory, które przy
pieczętowały definityw nie zwycięstwa so c ja 
listów w kantonie genewskim. Rząd kanto- 
nalny, złożony z siedmiu „m inistrów ", opano
wany będzie przez większość czterech so c ja li
stów. Jest to dla Szw ajcar j i  wydarzenie h isto 
ryczne, gdyż nie byio jeszcze nigdy i niem a 
dotychczas w S zw a jcarji żadnego rządu k an - 
tonalnego o większości socjalistycznej. Gene
wa, w której rządzili od wieków patrycjusze 
burżuazym i, przeistoczyła się ku ich w ielkie
mu przerażeniu w —  republikę socjalistyczną.

Mimo sw oje j pozornej zaściankowości za
sięgu ią te lokalno-polityczne w ydarzenia ge
new skie na wielką uwagę, gdyż przedstaw iają 
—  na drobnym  odcinku m injaturow ego ale w 
wiekowe doświadczenia społeczne bardzo bo
gatego kraiku szw ajcarskiego — n ie jako labo
ratoryjny eksperym ent, którego wyniki po
działać mogą nader pouczająco nietylko dia 
sam ej Szw a jcarji ale dla wielu innycli krajów  
w ak-zącycli o nowe form y ustrojowe.

Kantory- K onfederacji Szw ajcarsk ie j są ina- 
łem i państewkam i cieszącem i się bardzo dale
ko idącą autonom ją terytorjalno-pohiyczną. 
M ają swój w łasny parlam ent, w iasne ustaw o
dawstwo, własne władze adm inistracyjne, 
w łasną policję itd. I  ta* n. p. obywatel repu- 
b lik i genew skiej je s t przedewszy.itkiem „Ge- 
new czykiem ". M iano „ S zw a jcara" odnosi się 
w jego pojęciu raczej do obywateli wschod
nich  t j .  niem ieckich kantonów K onfederacji. 
Nie u m niejsza to zresztą b y n a jm n ie j jego ogól 
no-helw-etyckiego patrjotyzm u, który m anife
stu je  się w przywiązaniu do wspólnej arm ji 
1 obchodzeniu uroczystości u św ięcających 
wspólnotę duchową i m aterja lną w szystkich J 
W trad y cji h°lw 'etyckiej w ychow anych obywa 
te li K onfederacji. Ale adm inistracyjn ie i poli
tycznie jes t Szw ajcar pełnouprawnionym  oby 
w atelem  tylko w' swoim w łasnym  kantonie. 
O siedlający  się np. w kantonie genewskim 
Berneńczyk albo Lozańczyk m usi, tak sam o 
ja k  obcokrajow iec, w ystarać się w p olicji o 
pozwolenie na pobyt i —  niezawsze je  otrzy
m u je. A w razie popełnienia jakiegoś bodaj 
tylko adm inistracyjnego przestęptwa, może zo 
stać wydalony z kantonu na pewien czas albo 
naw et na zawsze. Z biegiem czasu może jed 
n ak  uzyskać przynależność kantonalną i z n ią  
Wszystkie kantonalne prawa polityczne.

W łaściw ym  „bohaterem  d n ia" je s t nowy 
szef rządu, przywódca socjalistów  Leon Nico
le, z pochodzenia Lozańczyk, długoletni poseł 
socjalistyczny w parlam encie kantonalnym  i 
federalnym  oraz redaktor naczelny socja listy 
cznego dziennika genewskiego „L e Travail**- 
Pod jego kierow nictwem  przeistoczyła się ge
new ska p artja  socjalistyczna w n a jrad y k al
n ie j lewicowe skrzydło ca łe j p artji szw ajcar
sk ie j, sym patyzujące tak otw arcie z I I I-c ią  
Międzynarodówką, że kom uniści w Genewie 
n ie  zdołali skupić dookoła siebie nigdy ponad j 
300 zwolenników. Socja liści natom iast zdobyli 
w ostati ich wyborach dla swoich kandydatów 
około 20,000 głosów na około 40,000 ogółu gło
su jących . Niezwykła k arje ra  N icole’a, a z nią 
pogrom genewskich p a ity j burżuazyjnych, roz 
w inęła się w ca łe j pełni dopiero w ostatnim  
roku. Poprzedziło ją  pogarszające się na sku- l 
tek światowego kryzysu położenie finansow e I 
i  gospodarcze kantonu genewskiego, które zao- j 
strzyły jeszcze od kryzysu tego niezależne, lo
kalne skandale bankow o-finansow e, ja k  b an - j

kructw o „Banque de G en ew ", izerKg afer ko
rupcy jnych w  ad m in istrac ji i w ielkie straty 
innych speku lacyjn ie zaangażowanych b an 
ków genewskich. D la opozycji socjalistycznej 
był to oczyw iście doskonały atut i grono je j  
zwolenników stale wzrastało. S k ra jn ie  praw i
cowe p artje , posiadające w sw ojem  łonie m ie j
scowego „hitlerka” w „sobie dość zdolnego 
pam flecisty  i aktora Jerzego Oltrśunare, zaczę 
ły  się m obilizować i zdobyły pewien wpływ 
na, zastraszory w ziostem  socjalistów , um iar
kowany rząd burżuazyjny. Fownego dnia -  
9 listopada u. r, —  doszła do „próby s ił"  nu 
ulicy, k tórej rząd nie zapobiegł w nadzieji, że 
znajdzie łatw y pretekst do unieszkodliwienia 
Nicole'a. Ale z powodu najw idoczniejszego 
braku doświadczenia rządu w opanow yw aniu 
dem onstracyj ulicznych i użycia w celach po
licy jn y ch  bataljonu  m łodziutkich rekrutów  
doszło do tego. że tc ..w ojsko” użyło dla roz
prószenia bezbronnych tłumów- ostrych nabo
jów  ze zw ykłych a nawet także z m aszyno
wych karabinów . 12 zabitych i sześćdziesięciu 
kilku rannych w ..m ieście pokoju" stało się 
wówczas szeroko komentowaną już nietylko 
genewską albo szw ajcarską, ale św iatową sen
sacja .

Nicole i kilkunastu jego towarzyszów zosta
ło zaaresztowanych. W ytoczono im proces 
przed t. zw. federalnym  trybunałem  przysię
głych, który funguje tyllio w nader rzadkich, 
historycznych w ypadkach. W  wyniku proce
su zasądzony został Nicole na 6 m iesięcy w ię
zienia a cześć jego towarzyszów na lżejsze k a 
ry więzienne. Opinia publiczna Klyła jednak 
wyraźnie po stronie oskarżonych tak. że rząd 
ani też politycznie dość jednostronnie złożony

Madryt. 4. 12. PAT. W narcelonie aresztowano j 
40 anarchistów i postanowiono aresztować ponadt) . 
kilknnastn anarcho-syudykalistów. Żywioły skraj-u’ 
nie zaprzestały akcji saootażowej i wywrotowej. W | 
dzielnicy Horta w Barcelonie w. dniu wyborów na
stąpił silny wybuch w transformatorze elektrowni 
Na jednej z ulic miasta, jadący autobns obrzucono 
bntelkami z gryzącemi płynami. IĆilkn pasażerów od 
niosło ciężkie poparzenia. Poważne akty gwałtu sto
sowane są w związUu z trwającym od dłnższego jza 
sn strajkiem pracowników komunikacyjnych i tran* 
portowych. W Madrycie dokonano ubiegłej uocy 2 za 
machów bombowych na lokale kąw.arni. bomby wy
buchły tuż przy drzwiach kawiarni, powodując 
duże straty maierjalne. Ofiar w ludziach uie było 
Przypuszczają, że zamachu dokon ut .trajkującj kel 
nerzy.

• • •

Paryż, 4. 12. (PAT). Z Madrytu donoszą: Według 
oświadczenia niektórych przywódców socjalisty i 
c-znych. milicja socjalistyczna w jednem z biur 
wyborczych znalazła podczas bójki i  prawiców- 
cami odpis listu b. króla Alfonsa XIII. wzywający 
do restauracji monarehji

Dymisja fewicowycŁ ministrów
Madryt. 4. 12. PAT. W niedzielę wieczorem pre 

zydent republiki hiszpańskiej ogłosił przygotowane 
przez radę ministrów dokument o wprowadzenia aa  
terenie całej Hiszpanii stanu wzmocnionej ochrony, 
bezpośrednio potem kie own cy ugrupowań repabl1

czen rik a  walki o prawa ludu i —  popu larnaić 
jego się jeszcze podwoiła. F inałem  była sro
motna klęska party j burżuazyjnych w o sta ł-  ■ 
nich w yborach i Irium faln objęcie rządu przez 
socjalistów . Nicole, który w poniedziałek za
przysiężony /osłonie według wiekowego zwy
czaju w genew skiej katedrze yw. P iotra  jak o  
szef rządu, obrał sobie d!a odpowiedniego pod-; 
kreślenia sw ojego zw ycięstw a nad b u rżu azją" 
portlel m inistra  spraw iedliw ości I po licji. 
W czorajszy  ..więzień z Sajnt-Ą ntoine'* (znane 
więzienie genew skie) jest tedy dziś szefem, 
rządu, m inistrem  spraw iedliw ości i n a jw y - 
szytn zwierzchnikiem policji kantonalnej.

Szw ajcaria , która została kryzysem  św iato
wym dotknięta w znacznie lżejszym: stopniu,
niż graniczące z nią w ielkie m ocarstw a, w cho
dzi dopiero teraz w fazi. radykaln iejszych  w alk 
społecznych. Tern się tłum aczy że socjalizm^, 
który się w innye k ra jach  już zdołał zużyć 
przy w ykonyw aniu władzy, staw ia tu óopien 
sw oje pierwsze kroki jak o  p artja  rządząca. 
Dem okratyczne p artje  burżuazyjne Szw a jcarji 
chw ieją się pod naporem faszystów praw ico-, 
wych i ekstrem istów  lewicow ych. Zm iana 
ustroju w Szw ajcarji jest dla tego k ra ju  więk-f 
szem niebezpieczeństwem niż dla każdego in
nego, gdyż zagraza jego całości tó ry ton aln ej. 
Francu ska S zw ajcarja  nie pogodzi się n. p. n i
gdy z ..h itleryzu jącą" Szw ajcarja  niem iecką i 
naodwrót. W alkę o utrzym anie dem okracji 
starego stylu prowadzą w łaściw ie teraz z n a j
większą siłą soc ja liści, a]e. ja k  doti chczas, ty l
ko w roli p artji opozycyjnej. O bejm ując rzą
dy, będą m ieli bardzo ciężkie położenie: idąc
po drodze swoich przestarzałych doktryn do
znają tego sam tgo losu, co so cja l-d n n okracja  
n iem iecka: sięgając do środków „Iewicow«-go*f 
faszyzmu napotkają na zdecydowany opór 
bardzo siln ie zorganizowanei śre-lniej burzua- 
z ji i stanu chłopskiego. Jeżeli patom iast uda 
mi się poprawić sytuację finansowo-gospodar 
czą kantonu genewskiego, usprawnić adm ini
strację  i nie odstraszać zbytni# kap ita lijtów . 
to sukces genewski może się rychło przenieść 
na całą Szw ajcar ję i nie p«zostanie wówczas 
bez wpływu na inne k ra je .

kańskich odbyli posiedzenie, na którem zapadła a- 
rlwała aby wszyscy ministrowie reprezentujący w 
rządzie partje repnblika„9k:c lewicowe złożyli dy
misję. Chodzi tu o ministrów przemysłu i handlu,
komunikacji, spraw zagranicznych, marynarki i pra
cy. Ustąpienie tak znacznej liczby ministrów de fa 
eto odpowiada dymisji całego gabinetu. Z drugiej 
strony informują ,że kierownicy wymienionych ugra 
powań politycznych mieli doradzać prezydentowi 
republiki rozwiązanie Korteiów jeszcze przed ich 
zwołaniem.

•  «  *

Paryż 4. 12. Jak  donoszą 7. Madrytu, odezwa rzą
du do narodu wyjaśnia wprowadzenie stanu wzmoc
nionej obrony wiadomościami o planowanym zama
chu stanu. Plan przewrotu zamierzonego na nor 
z soboty aa niedzielę, został na czas ujawniony

Rezultaty
niedzielnych uybcróu/
Madryt, 4. 12. PAT. Dzisiaj popołudniu za komun i 

kowano prasie nieoficjalne rezultaty wyborów uzj 
pełniających, odbytych dniu wczorajszym. Pra

wica uzyskało 23 mandaty, radykali 20, socjaliści 
29, radykali socjalni niezależni 2, republikanie nie
zależni 1, republlkani- konserwatywni 5, komi n‘ .ci 
jedeti. Wynika z tego, że łącznie w pierwszym, jak 
i drugim dniu wyborów prawica uzyskała 194 man 
daty centrum 171 i skrajna lewica 94. Brak jwatoce 
danych 00 do lb mandatów.

jd  (wśród przysięgłych nie było ani jt-dnego 
jr ja lis ty )  nie połączyli zastosow anej kary z 
debraniem Nicole4owi praw politycznych, 
kulek, ca łe j, rozruchy poprzedzającej ak cji 
sądowej, procesu i ostatecznego zasądzenia 
’icole‘a bvł oczyw iście ten. że Nicole w o  zacb 
ichiości genew skiej pasowany został na m ę-

N ajbliższa przyszłość pokaże, czy Nicole i je 
go towarzysze nauczyli się czegoś z wydarzeń 

1 w łoskich i n iem ieckich, czy też pizypieczęlu- 
j ją  jak o  ślepi doktrynerzy klęskę nietyle c.ocja-

IIizmu —  który w różnych postaciach prawie 
wszędzie tri im fu je —  ile I l -g ie j Międzynaro
dówki, która um iera na uwiąd starczy.

M. KAHANY

Wrzenie wyborcze w Hiszpanii trwa
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Wyborcy żydowscy
sftłsufsj sclfcfarnfe na lista Bloku Żydowskiego!

Przywódcy arabicy (każeni
ta udział w <fe ir c itr aciath ulicznych 

w Jerozolim!*
jenudlioL, 4. 12. (2AT). Sąd uznał winę trzeci 

członków egzekutywy arabskie], oskarżonych o 
ndziai w demonstracjach Jola 13. paid ziemia a. 
Wymiar kary został odroczony do dalszego roz>
fotizeala . Podczas rozprawy sala była przepełnio
na. było re i wiele kobiet muzułmańskich Ooron- 
<ty członków egzekutyw? arabskiej w przemówić 
n;acb końcowych stwierdzili, że rząd nie zabronił

pochodow arabskicn po ulicach starego miasta w 
Jerozolimie i dlatego członkowie egzekutywy nie 
dopuścili się ładnego przekroczenia ustaw y. —  
Stwierdzili oni również, że członkowie egzekutywy 
nie podburzali tłumów przeciwko policji. Po od
czytaniu decyzji sądu zebrani rozeszli się, rzuca
jąc okrzyki na cześć „arabskich męczenników na
rodowych11. Do iadnycn incydentów nie doszło.

Wyrok w procesie lipskim 22grutinia
Lipsk. 4. 12. PA 1. Z wiarygodnego żróiua d >  

iwiadujemy się, że postępowanie dowodowe w pro 
cesie lipskim zakończane zostanie prawdopodo 
buie we środę lub czwartek bieżącego tygodnia.
Ostatecznego zakończenia rozprawy i ogłoszenia 
wyroku spodziewać się można około 22 grudnia,
M więc na dwa dni przed Boźem Narodzeniem.
Dzisiejszy, 50-ty dzień rozprawy uważany jest 
przez prasę niemiecką, jako pewnego rodzaju 
„złoty jubileusz procesu11.

frzebieg ,,ibiIeuszowego“ 
c!n a procesu

Lipsk, 4. 12. (PAT). W 50-tym dniu procesu od- 
bj wało się dftlsze przeslnchiwanie świadków. Są 
to komuniści,! przeważnie sprowadzeni z obozów 
ikon entiacyjnych. Rzucają oni duży snop świa
t l i  na tendencyjne metody władz ślećezych. Już 
podczas zeznań pierwszego świadka, komunisty 
31 i o ki"' Dypjtfrow zirytowany nastawieniem prze
wodniczącego oświadcza wśród ogólnej wrzawy:
Swiadei powiedział wyraźnie, że dążeniem komu
nistów było wywalczenie polepszenia plac, a nie 
lak panowie wmawiacie świadkowi, wysadzenie 

■w powietrze miejsccwej elektrowni. Zawsze wy
chodzi szydło z worka! Przewodniczący: Pan zrów 
zaczyna się awanturować. Ostrzegam pana! Dy
mitrow: 2ądam powołania w cnarakierze świad
ków urzędnika polieji i sędziego, którzy spisywa
li tendencyjny i fałszywy protokół. Przewodni
czący: Milczeć! Bo każę pana wyprowadzić! N»d- 
prokurator kategorycznie oponuje przeciwko we
zwaniu tych świadków. Ostatecznie przewodni
czący trybunału odrzuca wniosek Dymitrowa. ja- 

• ko zmierzający jedynie do przewleczenia procesu.
Św:adek H iikl, — Policja zmusiła mnie do 

podobnych zeznań, niezgodnych z prawdą Było 
tak że policjant dyktował, a ja  musiałem podpi- 

. eać.
I Zeznania następnych świadków wprowadzają w kio 
potliwą sytuację trybunał t oskarżycieli publicznych 
Adwokat Teichert domaga się wyjaśnienia, dlaczepn 
świadek mówił, że czs,jto bolała go głowa. Swiiafek 
,Jeszke- Ciągle żyłem pod wrażeniem zemsty zar6- 
wne policji, jak i SA, OrozOi ml buwjgiędacm« 
konsekwencjami, Jeśli nie potwierdzą tegtą co oni

mi dyktują11. Dymitrow: „Jest rzeczą wysoce chara
kterystyczną, ie  takich metod dopuszcza się policja 
i hitlerowcy. To jest wymuszanie zeznań cd niewin 
nycL świadków. Skandal! bezczelność w najwyższyu 
stopniu! Protestuję przeciwko temu i raz jeszcze ka
tegorycznie i bezwzględnie żądam powołania tych 
wiernopoddaóczycb urzędników. Trybnnał nie może 
i nie powinien tak jednostronnie traktować moich 
wniosków. Domagam się objektywnej oceny!11

Zkolei zeznaje świadek Hil&ke. ¥ .dają tesame sło 
wa, ODciąiające policję i SA. Na członkach trybunę 
łu widać ogromne zdenerwowanie. Na sali konstern* 
cja jakiej jeszcze nie było. Świadek Hilske: Nieprv 
wdą jest, jakobym powiedział to, co przeczytał mi 
pan przewodniczący. O tern nigdy nie mówiłem. Za* 
mieścił to wbrew mej woli urzędnik, spisujący pro- 
tokoł11. Dymitrow: „Świadków sprowadził tu n&dpr) 
kurator. Każdy z nich zdyskredytował go poważnie 
Macie teraz niedwuznaczny dowód, że wasza polic :a 
posługuje się terorem. Można pogratulować! Prze
wodniczący: Wypraszam sobie- poraź o3tatm tego 
rodzaju bezczelne zarzntyh1 Dymitrow próbuje dalij 
mówić, Przewodniczący przerywa mu. wołajec na sa 
ry glos: „Milczeć!11

Niezwykłą seusację sutuowi uświadczenie dra Sei
ferta, obrońcy van der Lunnego. może ono przynieś': 
nieoczekiwany zwrot w dotychczasowym p n en u Jćt  
sądowym. Adwokat Seifert otrzymał pismo anonimo 
we, w kturem powiedziane jest, że w kąpielisku w 
Kisslngen wskutek opadnięcia z pieca rozpalonego 
węgla, powstał gwałtowny pożar, który w krótkim 
czasie zniszczył całą budowę. Jak  później stwierdzo 
no, rzeczywistą przyczyną tego były środki chemi 
czne Zawierające domieszkę benzyny, używaiią do 
czyszczenia podłóg, mebli i innych sprzętów. Jest 
więc możliwe,-że t “ame okoliczności zaistniały przy 
podpaleniu Rtichsuigu, zwłaszcza, że van der Lub- 
be stwierdził, że sam podpalił Reich jtag, używając 
do tego jedynie węglowych zapałek. Adwokat Sei
fert wnosi o przesłuchanie świadka Soeramowitz*, 
odpowiedzialnego gospodan a Reichstagu w celu 
jaśnienia, jakich śrouków używano tam do czyszczę 
nia urządzeń ' menu.

Po krótkiej naradzie sąd ogłoift uchwałę. uwzgięd 
uiającą rw *y‘ł > wnioski mb żunych i obrońców, 
z wyjątkiem jeauero wruosau oskarżonego Dymi
trowa o przekłui hanie set ret trzy niemieckiej partf. 
Icomunistycznej z prowincji Zeznania dalszych tmn™- 
nmów nic nowego do sprawy nie wnoszą.

Srlsr il ja wyslmiiie z immrfi m fary tyishii 50?
Londyn. 4. 12. P a T. Rada ministrów odbyła

d isfej specjalne posiedzenie, na którem zastana
wiano się nad przeprowadzaną z rządem Wolnego 
Państwa Irlandzkiego wymianą poglądów w sprn

wic sytuacji, ] u a  ny m orm łaby tlę przy wystą
pieniu Wolnego PuńatwŁ Irlandzkiego z Imparjuro 
Wielkiej Brytanii

Warsżawa, 4. 12. Prognoza ną wtorek; Wileń
skie-, Pomorze i Polesie: przeważnie po< bmuruo. 
l Łkki mróz. Umiarkowane w iatry piUr.orn za, hc- 
ai, ; zachodnio Miej«cam: drebn^ opady. Pozo- 
ą !• dzielnice kra.u: Pogoda słfrt^czną przy za- 

„urtenlu zwolna wzrastając cm od góbwyy Aia-

Ferje świąteczne w szkołach
Warszawa. 4. 12. (Sm) Kuratorjum szkolne za, 

wiadomi! o dyrekcje rzkół średnich i powszeeh 
uych o terminie rozpoczęcia feryj świątecznych 
Feije  rozpoczną się 22 Dm i trwać będą do 15-go
stycznia.

;• Mr źi.r, lecz bez daiszego spadku temperatu
ry. -«&b* wi*txj a ie jfc .* wr

Chadecja urzed razłimem?
Warszawa. 4. 13. (Sin) Z Łodzi donoszą, że od

był sk; tam zjazd Chadecji, w którym uczestni
czy! i-ówniei prezes Rady Naczelnej Stronnictwa, 
senator Korfanty. Na zjeździe tym ujawniła się 
znaczna opozycja przeciwko Konrfantemu elemen
tów, niezadowolonych z jego działalności i takty 
ki opożycyjnej. Dc podjęcia uchwał jednak nie 
doszło, albowiem wybuchła awantura, a potem 
zjazd- rozwiązeno. W  każdym razie na terenie Ło 
dzi, podobnie jak  w Krakcwie, wpływy Korfan
tego zmalały i za-osl się tara na rozłam.

Jeden okręg wy borczy w Białej — 
bez wyborów

Bielsko. 4. 12. (M) Główua komisja wyborcza 
na miasto Białę unieważniła dziś ze względów 
formalnych listę niemiecką i socjalistyczną nr 
okręgu Nr. 3 tak. że w tym okręgu pozostaje tyl
ko jedna lista Bezpartyjnego Bloku Pracy Gi> 
spodarczej. Wobec tego wyboiy w ok,ęgu Nr 3 
nie odbędą się. Wybrani zostali z listy BB pp. Sta 
nisław Kuśmer, raoin dr. Hirschfeld i Dubicki.

Ecba rew z \ \  w warszawskim 
szpitalu żydowskim

Warszawa. 4. 12. (Sin) Władze sądowo przepro
wadzają obecnie segregowanie aresztowanych o; 
szpitalu żydowskim osób pod zarzutem uprawia
nia działalności antypaństwowej. W wyniku tego 
segregowania większość zatrzymanych zwolniono, 
w tern Kilka lekarzy. W chwili obecnej przebywa 
w areszcie, jeszcze i  lekarzy, 24 osób ze służby 
szpitalne] i kilka studentek. Sędzia śledczy dl* 
spraw politycznych zad^ęydpjł o dalszym losie 
tych Osób. Rewizje zostały przeprowadzone zaró
wno w gmachu szpitalnym, j:  I r f  w mieszkaniach 
prywatnych pracowników szpitalnych, przyczem 
znaleziono obfity materjał kompromitujący. Nie
którzy lekarze będą pociągnięci do odpowiedzial
ności za działalność antypaństwową Kilku leka
rzom zarzuca się brak należytego nadzoru nad 
podległymi sobie pracownikami. Podobno sprawą 
aresztowanych lekarzy ma się zająć warszawsk* 
Izba Lekarska.

Zgon brata twórcy Esperanta
Warszawa. 4. 12. 2AT. Dziś zmarł w , Warszawie 

w 65 roku życia Feliks Zamenhof, wybitny dzia
łacz esperanckj, brat twórcy Esoeranta, dr. LudWl 
ka Zamenhofa.

Pomoc dla bezrobotnych 
pracowników umysłowych

Warszawa, i- l4 A k ?n) W  nadchodzącym m m  
budżetowym bud: rnduszu Pracy przewiduję
specjalna akcję dla urzyiselt t  pomocą bezrobot
nym pracownikom umyoiowym. Budżet Fundusz* 
Pracy zawieraó ma kredyt póitora miljooa hi, 
przeznaczonych d! z zatrudnienia lfiOO pracował* 
ków umysłowych p-zer, okres 6  mieaięcy.

Z ptbyfH Litwinowa w Ezyirlo
Rzym. 4. 12. PAT. Król przyjął na audjeocji ko 

misan n opraw zrirr_ Jczuych Z&R& Litwinowa.
Rzym, 4. 12. (PAT). Wczorai popołudniu LitwŁ 

now udał się samochodem na rnasto, celem zwlo* 
dzenia jego zabytków. Wieczorem Hussolini wy
dał na jego cześć obiad, w którym wzięli udział: 
embasador sowiecki w Rzymie wraz z członkami 
ambasady, przewodniczący senatu, ministrowie, 
podsekretarze stanu oraz wyżsi urzędnicy mini- 
sferstwa spraw zagranicznych.

Waszyngton. 4. 12, (PA T). Według wiadomo-  ̂
ści .Journal of Commers1'. powstał projekt utw > 
rżenia banku, mającego na eelu finansowanie eks
portu amerykańskiego do Sowietów. Eksporterzy
ariieryknó«c; zainteresowani w syjsunkach han
dlowych z Rosjs mają wpłacić 100.0^0.000
- ac fi Si '" ' i  ttskifić • ł  ł>*ąhjb
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JOZEF SCHEUER
P R Z E M Y S Ł O W I E C  

zmarł po dłuefch a ciężkich cierpieniach w 49 roku łycia.
Pogrieb odbędzie się ClZii* we wtorek dola 5 -g O  O lfta ® godzinie 2 -fii popołudniu z domu przed* 
pogrzebowego na cmentarzu żydowskim przy ulicy H łO C fO W Sj« na kMry-to smutny obrzęd uprasza  
Kzewnyck, fu y ja d o ł i Znajomych w nieutulonym żalu pozostali

Zona, Synowie i Rodi/na.

Antysemityzm custrjack
W iedeń (Ż A T ) Rząd D ollfussa dotychczas, 

jjak wiadomo, o fic ja ln ie  nie precyzował swego 
stanow iska w kw estji żydow skiej ani też w 
spraw ie rosnącego antysem ityzm u, propagowa 
nego również przez prasę rządową. Po r&z pier 
.wszy w tych dniach au strjack i m inister o - 
św iaty dr Schuschnig w wywiadzie udzielo
nym  francuskiem u dziennikarzowi (w  czaso
piśm ie „Revue des V ivans‘‘ senatora de Jo u - 
w m ela) poruszył również kw estję żydowską w 
'A ustrji i ośw iadczył przy te j sposobności:

„Nie m ożna m ówić ogólnie o antysem ityz
m ie  w A u strji. Aby zrosum .eć ien ruch, nale
ży  znać w arunki austjackie. Należy nadto roz
różnić między osiadłym i tu oddawna Żydami, 
k tórzy  m a ją  zasługi zarówno dla W iednia ja k  
i  dla ca łe j Auntji a  Z ydauiirem igrantam i, którzy 
—  z w yjątkiem  paru inteligentów’ —: działali 
'destrukcyjnie. O becnie zaś stoim y w obliczu 
nowego niebezpieczeństwa dopływu ?ydów  z 
N iem iec. T o  ju ż  za w iele."

Z wywodów tych  widać, że kurs rządu zwra - 
Ca się narazie głównie przeciwko t. zw, „Źydcmu 
.Wschodnim". Niektóre fakty  potw ierdzają to 
przypuszczenie. T a k  np. lekarze szpitali pań
stw ow ych, skutkiem  urzędowego wezwania, za 
re jestrow ali się do „Y aterlandische F io u t" . Po 
paru dniach jed nak  zakom unikowano, że w 

poczet członków te j orgairizacji niez zostali 
przy jęci lekarzi -Żydzi (obyw atele au striaccy), 
pochodzący z rodadta waefcu-żyd. Nie zostali rów 
n ie  ż p rz y je c i1 loraM Zydz którzy kiedykolw lek 
pozostaw ali w stosunkach z p artją  so c ja l-d e- 
rnokratów. Stwierdzono ostatnio, że w „Vater- 
lan d isch e F ro n t"  została niedawno powołana 
do życia specjalna kom isja , d ba jąca  o  „od iy- 
dzem e" org im zacjL

Antysemicka demonstracja 
sędi ów przysięgłych

Bukareszt (Z A T ) W  tutejszym  sądzie roz
poczęła się spraw a E m ila  Sianku, mordercy 
żydowskiego w łaściciela dóbr T isch lera. P o- 
ńiewuż obawiono się rntys. m ickich zamieszek 
p o lic ja  otoczyła gm ach sądu gęstym kordo
n em . Po rczpoczęciu spraw y zgromadzona p u 
bliczność i k ilku  sędziów, przysięgłych urządzi 
1o  m an ifestację  n r  rzecz oskarżonego. Spraw a 
została odroczona do końca m arca 1934.

Zapowiedź zaostrzonej walki 
antysemickiej stndentrfw
węgierskich

Budapeszt (JtA T) Władze śledcze zwolniły

z aresztu 39 akadem ików -antysem itów , are
sztowanych za udział w napadach na przecho
dniów-Żydów. Postępowanie sądowe przeciw
ko nim  nic zostało jednak zawieszone. Są  oni 
pociągnięci do odpowiedzialności sądowej za
równo za zakłócanie spokoju publicznego ja k  
i za w ystąpienia antyrządowe

M inister ośw iaty oświadczył, że rząd zam ie
rza zadość uczynić słusznym  życzeniom m ło
dzieży, tem m em nięj jednak rząd zdecydowany 
je s t zapewnić akadendkom -żydom  swobodę 
nauki i zniweczyć szkodliwe wpływ1, W ywiera 
ne na młodzież akadem icką przez żywioły, któ 
re  z nauką nic wspólnego nie m ają .

Jednocześnie węgierskie organizacje akade
m ickie zaostrzyły walkę prztciwko studentom - 
Żydom, grożąc rozszerzeniem swych w ystą
pień również na w ychrzczonyrh Żydów wśród 
młodzieży studenckiej.

Osiedle im. Cbaima Weizmanna 
w Palestynie

Ryga (Ż A T ) Związek ogólnych sjonistów  na 
Łotw ie u chw alił założyć w Palestynie osiedle 
im. C haim a W eizm anna Związek zw rócił się 
ju ż  do Żydowskiego Funduszu Narodowego z 
prośbą o  wydzielenie n a  ten cel odpowiednie
go obszaru roli.

Narady Egzekutywy 
sjonistycznei

„H ajn t" donosi, że w przyszły piątek rozpo
czynają  się w Londynie narady Egzekutyw y 
sjonistycznej. Celom wzięcia uoziału w n ara
dach przybyli do Londynu B in  G ution z P a le
styny i dr Jacobsohn z Paryża. Przedm iotem  
narad będą ostatnie w ydarzenia w Palestynie, 
przyczem rozpatrzone będą ta k ie  propozycje 
w spraw ie zwołania sjonskiego A. C. B in  Gu- 
rion m a być przyjęty przez m inistra  koloruj 
C u n liff- L istera .

Tusam o pismo donosi, że rząd palestyński 
n ie odda do dyspozycji A gencji Żydowskiej 
naraz 35 0 0  certyfikatów . C ertyfikaty  zostaną 
wr ten sposób podzielone, że co m iesiąc przy
będzie dn Palestyny 600 do 700 em igrantów. 
Ten now y system  przydzielania certyfikatów  
je s t częścią program u rządu palestyńskiego, 
który m a na celu zw olnienie tempa im igracji 
żydow skiej.

UsYszkin na czele sjotisk ego 
A. C.?

P arysk i korespondent „H ajntu ” donosi o o - 
bradacL działaczy sjonśstycznych w Paryżu-

Przy chorobach krwi, skórnych i nerwowycn osią i
gamy przy stosowaniu naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józefa“ regularne funkcjonowanie n *  
rządów trawienia. — Zalecana przez lekarzy.

j „Mifal Arlosorow”
j DO KOMITETÓW LOKALNYCH
j Mimo zakończenia akcji, istnieje cały szereg’
I miejscowości, które do te j chwili nie przekazały 

żadnej gotówki. Wzywamy zatem i rszysttrie Ko
mitety Lokalne, by natychmiast przekazały do
tychczas zebraną gotówkę niezależne od stanu 
likwidacji.

Gotówkę należy przekazać na konto PKO 
405.028 Keren Bajesod dia Mifal AjJoBorow. przy
czem jednocześnie należy odesfoć bloczki zbiórko 
we.

Do Oigdnizacyj Młodzieży w Krakowie. Wzy
wa się ponownie te organizacje, które dotychczas 
nie odprowadziły gotówki ze zbiórki na rzec* 
Mifal Arlosorow by natychmiast, to uczyniły 
gdyż inaczej w dniu jutrzejszym publicznie je do 
tego wezwiemy.

Ja k  słychać, w zm acniają się tam nastroje, do 
m agające się wewnętrznego pokoju w ruchu 
sjonistycznym . Hasło konsolidacji „od B in -G u - 
riona do Źabotyńskiego” jes t bardzo popular
ne i m a podobno znaleźć w yraz na n a jb liż - 
szem posiedzeniu sjonskiego A. C. Na tern po
siedzeniu zostanie rozpatrzona spraw a następ
stw a na stanowisku przewodniczącego A. C- 
po zgonie blp. Leona Motzkina Lew ica preten 
duje o to stanow isko i wy .uwa kandydaturę 
inż. Kapłańskiego, natom iast sjon isci pragną 
widzieć na tern stanow isku Usyszkina. C ha- 
rakterystyrzneTTi jest, że za pokojem  wewnę
trznym  w ru<hu sjonistvrzri\m  opow iadają się 
także tacy działacze sjonistyczni, którzy do 
niedawna odgrywali dużą role we w alce fra k - 

j cy jn e j. Za jednolitym  frontem opowiedzieli <ię 
ostatnio przywódca radykalnych sjonistów  dr 

j Nahum  Goldmann.

Keren Ka jem eth a postulaty 
Mizrachi

D yrektorjum  Żydowskiego Funduszu N aro
dowego uchw aliło wprowadzić do kontraktów  
z dzierżawcam i ziemi Funduszu Narodowego 
klauzulę , na mocy której dzierżawcy muszą 
przestrzegać ‘-poczynek sobotni. Ja k  wiadomo, 
M izrachi wysuwa jeszcze żądanie, by  w osie
dlach Keren K ajem eth  przestrzegano także in 
nych zasad re lig ijn y ch  a m. in. domaga się, 
by  kuchnie były koszenie.

0 1 W ARCIE SEZONU HOKEJOWEGO „MAKKABP
Sekci0 łyżwiarsko-hokejowa „Makkabi“ komuni

kuje, iż treningi hokejowe rozpoczęły się i odbywają 
się na torze przy uL Dietla—Koletek. W najbliższych 
dalach zostaną otwarte wpisy do drużyn pftdszych.
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TAK? TAK?

Nie jest moim z.imiirem śpiewać hy nny po
chwalne nd cześć Żydów. Chcę tylko dowieść,, że 
Żyaz-„ jako społeczeństwo jic są ,vc ile gorsi od 
innych społeczeństw nieżydawskieb vV -tosunl.u 
<lo swej liczebności zdziałali oni bardzo wieli dla 
ludzkości.

Pierwszy sterowiec powietrzny, wynalazł Żyd 
Dawid Schwr.rz. Karol A m stjia  był głównym 
konslruktoiem zakładów Zeppelina. Jeżeli .»ię dzi
siaj rozkoszujemy gramofon?, n i tańczy ny walca 
Łiraussa przy muzyce z płyt, jeżeli dzisiaj może
my słyszeć zapomocą radja w ilio  ności z najdal
szych krajów ziemi, zawazięcz i ny to również Ży
dowi Emilowi Berlinerowi, wynalazcy mikrofonu 
i gramofonu. Berliner jest także współ/ dożycie- 
lem telefonu. Jeżeli słyszymy zapomocą głośnika 
odczyt szczególnie wyraźnie, wówczas wspomina
my o żydzie wiedeńskim Robercie v. Liefcenie, 
który wynalazł wzmacniacze radjowe. Dr. Ed
ward Hennoch położył ogromne zasługi w leczeniu 
chorób dziecięcych. Dr. Sliiling jest wynalazcą 
podwiązywania naczyń krwi znośnych. Wstrętna 
• niebezp.eczna choroba, tzw. rzężączk i. (tryper) 
hvla dopóty dla ludzkości * ic t ;n  boży n, Jopók' 
żydowski profesor Dr. Albe i  Naisser nic odkrył 
zarazki tej choroby (gonok.itjs ) i orz*z to wy
świadczył ludzkości największe dobrodziejstwo 
Zimnem jest ogólnie co zdziałał prof. Paweł Ehr- 
lich dla zwalczania syfilisu. Mdjony ludzi za
wdzięczają mu zdrowie i szczęście. Żyicm jest dr. 
Gerson, odkrywca nowej metody Izczema tuberku- 
lozy. Bakcyl zapalenia płuc odkrył zyzowsLi le
karz Dr. Albert Franki i przez to u nażliwtf K tZ e ' “*■ Bktt.fi 1 uteźaTfych, żyjących w innych krajach świa
nic tej choroby Wprost sensacyjne były zasługi 
żydowskiego prof. Augusta v Wassermanna, któ
ry wynalazł serum przeciw tyfu30vi i zniną pró
bę Wassermanna przeciw sifi-isowi.

Gdyby Żydzi tylko tyle lobroiziejutw przyspo
rzyli ludzkości, zdziałaliby dosyć w stosunku do 
swej siły liczebnej. Ale jest jeszcze tysiące innych 
żydowskich uczonych, którzy odznaczyli się w 
swojej spiec jam ości. Henryk Herz jest Taktycznym 
twórcą telegrafu bez drutu i radja liczonemu Lie- 
bermannowi zaw dzięc? a b n  izo wiele przemysł 
wyrobu barwników. Albert Einstein, twórca teo-

ta. Jeżeli jakiś Żyd popełń przestępstwo, czyni 
się za to odpowiedzialne u cale żyd ost aro. Gdy je 
dnak Żyd zdziała coś nad/ wyczajncgo, wówczas 
amysemici ukrywają w yzunie i po.-boazenie 
wybitnego męża. W pewaej antysemickiej gazecie 
czytałem w r. 1931 wiadomość, że Niemiec Otto 
Warburg dzięki swoim zasługom na polu badań 
choroby raka, otrzymał nagrodę Nobla. Natural
nie, że gazeta przemilczała, iż Dr. Warburg jest 
Żyaem.

Ta niesprawiedliwość wała o pomstę do nieba!

Dlaczego Zyctzl się nie bronią?
Nie jestem fanatyczką. Nie jestem również śle

pą. W lem także dl iczcgo antysemityzm tak łatwo 
zyskuje grunt pou noga ni Częściowo ponoszą wi
nę Ż> Jzi Solidarność Żydów, o której tyle się bre
dzi, jest bajką. Zydostwo je j t  u k  samo zróżnicz
kowane i rozdzielone, jak  nue społeczeństwa. 
Między sjonisiami jest 5 ugrupowań, Których 
wspólnym celeir jest stwórz* ile siedziby narodo
wej w Palestynie. Pięć tych paityj politycznych 
prowadzi między sobą zażirtą walkę Po niędzy 
r :esjonistpmi są un oni .ci i ortodoksi,*) któr/y ró
wnież pozostają w raiucem przeciwieńsl wie. Żad
na z tych grup nie podejmuj-s jakiejkolwiek wybit
niejszej akeji. ażeby przekonać sp ileezeństwo 
chrześcijańskie o kłamliwości antysemityzmu. 
Dlatego mówi się o. żydostwie tylko wtedy, gdy 
r ic-Żydzi poruszą ten temat. Kto ma jednak w 
lem zainteresowanie, by się zajmux;ić  Żydami? 
Szerokie warstwy społeczeństwa i ci, którzy nie 
■bawią się polityką, dbają mało o sprawę żydow
ską. jeżeli żydowski adwokat lub lekarz pomaga 
swemu chrześcijańskiemu bliźniemu, wówczas nie 
wsoomina len pierwszy o swżm po.‘holzeniu, tak 
samo jak ten drugi uie troszczy się o wyznanie 
tego który mu oddał przysługę. Żydowski wyna
lazca, żydowski genjusz, żydowski dowólzea, do
broczyńca lub dyplomata, m e  bywa jako taki wy- 
n ieniany. Nie wie lę zup*Loie u tern, i e  on jest

Autorka uwzględnia znane jej itonnki wie- 
d.-ńskli „Unloniśd —  itroiictw o asy nilatarów 
w e Wiedniu. — Red.

Żydem. W przeciwieństwie do te j  i, starają się 
antysemici, aby świat dowiedział się o pochodze
niu jakiegoś niegodziwca, o ile jest przypadkiem 
Żydem. Jeżeli toczy s ię  w sądzie rozprawa przz- 
ciw naniennym sprawooi chrześcijańskiego ’ich- 
wiarza, nie troszczy się żaden człrwiek o jego 
pochodzenie. Gdy jednak stanie przed sądem żydo
wski przestępca, wówczas ozpisują się szeroko 
pisma antysemickie o jego ..łych szynach, czynią 
odpowiedzialne m i staw iają p id pręgierz cale ży- 
doatwo za wykroczenia jednostki. W teu sposób 
stwarzają antysemici zręczjie pozory, jakoby u 
Żydów istniało więcej złoczyńców, iniżeli między 
innem grupami społeczeństwa. Powyższe do
świadczenia z rzeczywistego życia dowodzą, że 
nie jest w . kii za netu wypierać się żydoatwa i za
milczać swoje pochodzenia.

Właśnie dlatego, że antysemici wyodrębniają 
zawsze żydowskiego oszuata, muszą się Żydzu o 
to stumć, by wysuwać nu pierwszy pl.tn tych swo
ich współwyznawców, którzy wyświadczyli ludz
kości wielkie dobrodziejstwa, a to dlatego, by nie 
można było nadal ogłupiać aał?j ludz’o śe i. Rów
nież i Żydzi posiadają szkodników. Dlatego też 
Żydzi powinni sami starać się o  (o, oy ich wyple
nić, gdyż Indzie są skłonni generalizować wszyst
ko u Żydów.

Żydzi byliby wyzuci ze czci a nawet nonoru 
gdyby mieli znosić ta podłości, które antysemici 
im wyrządzają. Wiadomo, że Jako wierna zwolen
niczka anstrjacklej oartjl In iowej, walczę prte- 
elw onlyMaitjUBwwi rówole M etarut j t k  i  uet*

Co ZydzI ztrzMIali dla ludzkości?
r ji wzglęunoścl, jest sławą światową. Żydami są 
również chemik W idsiatter, fizyk Gratz i. Gold
stein, jakoteż, bolaiiilj Kolin i Bringsh_*im. Słynny
mi malarzami sa. Mtks Liebermunn, Filip Vcit, 
Eugen Spiro, Rdwśrd Beid^inain, a Beno Ellkau 
jest słynnym rzeźoiarze.ii, W literaturze zasły
nęli Henryk Heine, Berthoid \ue.bacii. Arnold 
Zweig, Stefan Zweig, Artar Sehnitzlir, Feliks 
Salten, Franciszek-W erfei. Jakób Wassermann, 
Alfred Dóbling Alfred .W olf;nslj»a, Ernest Tol 
ter, Ludwik Fulda. Georg H?rmmn, Alfred Moin- 
bert, Peter Altenbcrg, Lioa FeuAtwanger. Lrnest 
Lissauer i inni. W muzyce odz laczyii się kompo
zytorzy Meyeroeer, Offenuarb. Meudelfobn Joa
chim; Mahler, Scnonberg, Weil, Korugald. jako a- 
1 torzy Sonuenlhal, Ba-ney, Reicher, Pohl. Friesch 
Elżbieta Bergner^ Fryc Kurt ler. Ernest Dt utsch 
Granach Valentin, Pailenbcrg, Mass ary, Moos- 
h.eim. Między 44 odzaaczony ni nagrodą Nobia, 
znajduje się ośmiu Żydów Paweł Ehrlich. Otto 
Wallach, Ryszard Willstdttcr, Fryc Haber, Albert 
Einstein, James Fiank. Otto Meierhoff i Otto War- 
burg.

Do tego szeregu doliczamy jeszcze dalszych ży
dowskich uczonych, którzy odz laczeai zostali na
grodą Nobla: Michelson. Lippnaan, par.mnv. As- 
ser, Fried. Bergson i Landsteiner.

Powyższe wyszczególnienie, które jest pilne 
braków, dowodzi na n znacz lego udziatu Żydów 
»  wszystkich dziedzinach kulhir-y niemieckiej, za
równo w czasach przeszłych, jak i teraźniejszych. 
Trzeba też pamiętać o działalności innych żydow-

P E Ł N A  WAGA — bzystość surowców, 
łanie ceno, dostępna dla w szysikich, — 

C z ć k o l a d a  \ PIA SEC K I S. A,

i-iwie. Nie czekają muic w ej wulee -żadn,* zysLd, 
lecz jirzi eiwnie nieprzyje nim-ci, obelgi i prześla
dowania ; .Mimo lo. podcz-as no.i cb. ;;g:l icyj, mają
cych- na celu zorg.iiiizowanio ckcji pi/.cc:w aulysc- 
mityzmowi, spotkał im się z jednostka ni1 żydow
skiej inteligencji, które mi odooadedzialy, że n:a 
mogą zajmow.nę się .polityką ’ ze względu na swe 
stanowiSKO zawodowe, albo, że nie >-hcą, ty  ioh 
nazwisko zostało wymienione. Naturalnie, że t© 
wypadki należały do wyjątków. Ci ludzie nic o- 
trznsnęli się jeszczr z dawnego Jhetta. Dlaczego 
jednak popierają politycy antysemity/.n? Dlatego, 
ponieważ antysemityzm od.vraca uwagę mas od 
ich bolączek t niedoli. Jak  długo aioż la Żydów 
robić kozłom ofiarnym tak Hugo aie mogą się 
zwrocie szerokie \varst,.y iudu jrz ck w  swym 
prawdziwym gnębicielom. tę prawdę powinni 
Żydzi sami starać się rosszerzić. Powinni W 
swoim zakresie osłabiać eziMami argumenty m*

o t h e g o
FA3RYK4 P .E R N iied r'
► K RAKCfW jF'y 3
I  Ł A W K O W I  K  A  B S i

fcO— a— ——  » — .. — j a  tJ
lysemilów oraz przykl id tc n z.cclio;ca.iie ? . o
winni się poświęcić polityce, lecz po.vinni >.o 
politycy d/ialać z takicm 'iło ;osł »v\ icń .t woni ci,a 
swoich bliźnich, jak ów adwokat, o ;<tór n wspo
minałem, zn którego modlą się ; ori/iaiinie ty-i ;e* 
pobożnych chrześcijan. Jest o krzyw lei, ż. .m si 
się żądać od Żydów, by dokazywali cudów. .t 
to jednał, twardą koniecznością, żyd ,vys!ępuj y 
publicznie musi być kryształ? vo zvsty. gJvż p 7e- 
stępstwa pojedynczego człowieka hańbią całe spo
łeczeństwo.

R e z u 31 a
Rezultatem moich rozważań Je ił, ż~. tv .'rdzeń,a 

antysemitów o okropnościach Talmudu, o Tu.' ui- 
nicaeh Mędrcach Sjonu o żydovskicin Iiogaciwie, 
o żydowskim bols/ewiźmie : markhżmie, o źydo- 
wskiem wolnomularstwie, żc wszystko to jest 
kłamstwo i obłuda. OkązujeFsię -ownież, że baj
ka jest ich twierdzenie o niższości raso vej ży
dów, o skłonności Żydów do lichwy i oszustwa, 
jakoteż o żydowskiem tchórzostwie. Ż y lii nie s% 
lepsi ani gorsi od innych narodów. Nie maja. pro
centowo większej ilości zbroiniąrzy i łotrów anł« 
żeli inae narody. Żydzi obdarzyli ludzkość w sto* 
sunku Jo  swej liczebności tak samo jak i inne na
rody swoimi wielkimi uezo.iy.tii, geojuszaiui i wy
nalazcami. Niema zatem po v.idÓJ«, jy  Żydów O- 
sądzać jako ludzi mniej wartośclowrych. Dz.ś dzie
je  się lo z Żydami, jutro wyrwie się inną grapy, 
by im zwymyślać rozmaite niemożliwości. Widzie
liśmy również, Ze 90 proc. uaszaj ludności nie mia
łaby z tego żadnej korzyści, gdyby wyeliminowa
no Żydów Z niektórych zawoaow Zamiast podbu
rzać naród, powinno się go uświadamiać, by zbu
dowany został nowy świat, świat miłości, dobro
bytu i czczęsliwości życiowych. Z nienawiścią ja- 
dnalt trzeba skończyć! Kto pomyśli o mękach* 
cierpieniach, które ni-wintu tud/ie tylko dlatego 
przecierpieć musieli, poni*waż niektórzy p-itityry 
dojść chcieli do władzy i znacsanii, kto odczuwał 
ból żydowskiego narodu, kto współczuje z rozpa
czą żydowskich starców, wdów i  dzieci, Ktcrchy, 
padty jako ofiary podburzonego 'łuina, ten 0 ^ ^  
ci się ze wstrętem od rucha, który może wy wołać 
potworne następstwa,

(Autor, przekl Eugenji Kleiumannowej, Kraków^

W poprzednim odcinku swej rozprawy wspomt- 
rała Irena Harand o pewnym aJwokacie wiedefr 
skim, który swą pełną ofiar.ic §d i poSwięccnlf 
bezinteresowną działalnością na rzecz ogółu po
krzywdzonej przez inflację ludności austrjackluj 
przyczynił się do z-miany zapatrywań Szan AV.tr* ■ 
ki na sprawę żydowską. Adwokatem Je*t 
ny prawnik wiedeński dr. Maaryyf
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szyscy do urny!
Kraków , 5 grudnia.

Zazw yczaj term in „kam panja w yborcza" ko 
ja rzy  sic z [vo jęciem walki i w tem  też znacze
niu m yw ane jes t określenie „k am p an ja". Bo 
rzeczywiście w każdej niem al a k c ji w yborczej 
s ta ja  do w alki różne ugrupowania, czyto po
etyczne, czy społeczne, a  każde z n ich  n a  sztan 
darze swym w ypisu je hasło w alki z progra
mem  czy taktyką swych przeciwników,, prze
ciw staw ia jąc im własne, w sw ojem  m niem a
niu  lepsze metody działania i hasła  progra
mowe, Jedynie w faszystow skich W łoszech i 
—  ostatnio —  w gleichschaltow anej Rzeszy, by 
liśm y św iadkam i ak cy j wyborczych, które de 
facto  nic nie m iały  wspólnego z walką, ponie
waż w ystępujący w szranki kandydaci nie mie 
Ii —  kontrkandydatów- 

Powyższe uwagi nasuw ają nam  się w chw i-
1), gdy zastanaw iam y się nad sy tu acją , w ja 
k ie j znalazło się żydostwo kiakow skie w obli- 
azu nadchodzących wyborów samorządowych. 
Dzięki powstaniu wielkiego Żydowskiego Bez- 
party jnego Bloku W spółpracy Gospodarczej, 
obejm ującego bez reszty cale m ieszczaństwo 
żydowskie, stanow iące wszak — ja k  w iado
m o —  przygniatającą większość ludności ży
dow skiej m. Krakow a, kam panja wyborcza na 
ulicy żydowskiej w gruncie rzeczy pozbawio
n a została ostrza w alki. D ojście do skutku po
rozum ienia wyborczego między wszystkiemi 
ugrupowaniam i, reprezentowanemi w Bezpar
ty jn y m  Bloku, jest czynem, którego doniosłe 
znaczenie i skutki dla całokształtu naszego ży
cia  gospodarczego będzie można należycie oce
n ić dopiero na terenie przyszłej Rady m ie j
sk ie j, o ile współpraca ta będzie trw ałą i zdo 
ła  u m iarodajnych czynników zapewnić nale
żyty  posłuch dla postulatów reprezentacji ży
dowskiej. W szelkie dane, jak ie  przyniosły per 
trak tacje , poprzedzające powstanie Bloku, k a 
żą żyw ić niepłonną nadzieję, że tak faktycznie 
będzie i że obecna kam p an ja  wyborcza żydo- 
stw a krakow skiego zapoczątkuje nową erę we 
w zajem nym  stosunku między żydostwem kra 
kow skiem  a samorządem gminnym- 

Ja k ie  m om enty przyczyniły się do pow sta
nia Bloku Żydowskiego? Tw órcom  Bloku cho 
dziło w pierwszym rzedzie o zapewnienie lu 
dności żydowskiej Krakowa należnej je j  licz 
bowo reprezentacji w samorządzie m iejskim , 
gdzie rozstrzygane są najdonioślejsze sprawy 
związane z żywotnemi interesam i m iasta i je 
go ludności. Uświadomione żydostwo zdaje so 
bie z tego sprawę, że musi posiadać w Radzie 
m ie jsk ie j poważne liczebnie i jakościow o od
powiednie przedstaw icielstw a 

Niekorzystna geom etrja wyborcza, k tórej o- 
strze skierowane jest przeciw m niejszym  ugru 
powaniom, rozprószonym na terenie całego 
m iasta, uniem ożliw iłaby ludności żydowskiej 
zdobycie w ięcej, ja k  parę mandatów, o  ileby 
szli do wyborów rozbici na kilka zw alczają
cych  się obozów. Do zm arnow ania głosów w 
okregnch, w których żydzi nie m ają  szans 
przeprowadzenia swego kandydata, doszłoby 
jeszcze wewnętrzne rozbicie w tych okręgach, 
k tóre zam ieszkane przez większe skupienie ży 
dowskie, dają  nam  poważne szanse wyborcze. 
W  tym  stanie rzeczy reprezentacja ludności 
żydow skiej w przyszłej Radzie m ie jsk ie j, po
m ija ją c  iuż niezdrowy ferm ent, jaki w alka wv 

wniosłaby w ulicę żydowską, byłaby 
m inim alna, jakkolw iek Żydzi stanowią dokła 
dnie jedną czw artą część mieszkańców m iasta 
1 słusznie należy im się 15— 16 mandatów ra 
dzieckich-

Twórcy Bloku zdawali sobie w ca łe j pełni 
sprawę z bezcelowości i szkodliwości wszczę
cia  w alki w yborczej w ulicy żydowskiej, która 
by wyszła na korzyść tylko naszym wrogom i 
spowodowała nieuchronnie znaczne uszczuple
nie naszej reprezentacji. Je s t to dowodem wiel 
k ie j dojrzałości politycznej wszystkich czyn
ników, w spółdziałających przy zmontowaniu

tego Bloku Żydowskiego, jedynego, ja k  dotąd, 
frontu wyborczego w ulicy żydow skiej, opar 
tego n a  tak szerokiej platform ie, że potrafiły  
przezwyciężyć i zniw elow ać wszystko to, co 
nas dzieli w im ię najżyw otniejszych intere
sów ogółu żydowskiego i na pierwszy plar. wy 
sunąć to, co nas łączy.

Jesteśm y zatem  św iadkam i powstania so
juszu wyborczego, do którego zgłosiły również 
sw ój akces ugrupowania sjonistyczne, śto jące 
na gruncie pozytyw nej współpracy z obecnym 
Zarządem m iasta dla dobra gminy > w szyst
k ich  je j  mieszkańców, oczyw iście ze szczegól- 
nem uwzględnieniem specyficznych w arun
ków i potrzeb ludności żydow skiej Krakow a.

K am pan ja  wyborcza, jaka w łaśnie jest w 
pełnym toku w dzielnicy żydowskiej, przybra 
ła  więc, wobec zaistnienia szerokiego sojuszu 
wyborczego, całkiem  odrębny charaktei P o
szczególne p arije . ugrupowania i związki, 
wchodzące w skład Bloku, nie są zmuszone zu 
żywać energ ję na w zajem ne zwalczanie się i 
zachw alanie w łasnych haseł wyborczych, sko 
t o  udało się stworzyć w spólną platform ę, na 
której w zgodnym sojuszu znalazło się m ie j
sce dla wszystkich twórczych elem entów ży
dowskich. Cały wysiłek Bezpartyjnego Bloku 
Żydowskiego, skierow any jest w yłącznie w 
kierunku uśw iadom iena jak najszerszych m as 

j żydowskich o potrzebie wzięcia udziału w ak- 
! cic wyborczym. Nie ulega n a jm n ie jsze j w ąt

pliwości, że przytłaczająca większość społe
czeństwa żydowskiego podziela stanowisko 
tych ugrupowań, które do wspólnego frontu 
wyborczego przystąpiły. Chodzi tylko i w y
łącznie o to aby te j solidarności m asy żydow
skie dały należyty wyraz. Chodzi tylko o to, 
aby cała ludność żydowska przez masowy u - 
dział w akcie wyborczym w ykazała swą d o j
rzałość polityczną i zrozumienie dla sw ych n a j 
żyw otniejszych interesów, na straży których 
stać będa skutecznie mogli jedynie ci radcy, 
którzy w ybrani zostaną z 1 'Sty Żydowskiego 
Bezpartyjnego Bloku W spółpracy Gospodar
czej. Chodzi dalej o to. aby masowy udział lu 
dności żydowskiej w w yborach zadokumento
wał wobec władz i ca łe j ludności :\iiasta. że lu 
dność żydowska m a żywe zainteresow anie i 
zrozumienie dla zagadnień samorządu m ia
sta, z którego przeszłością i losam i je s t niero
zerwalnie związana Chodzi dalej o uniemożli 
wienie listom , w ysuw ającym  hasła antysem i
ckie, odniesieni , zwycięstwa wyborczego, przy 
czem pam iętać trzeba, że każdy głos, który nie 
zostanie oddany na wspólną listę żydowską, 
powiększy szanse wyborcze tych antysem ic-

K R E M  PR A ŁA TÓ W  -  P e r ie e tto n
zniszczone i zaniedbane ręce doprowadza do nałaly-
tego stanu. Nadaję im gładkość i delikatność, zapo
biega odmrożeniom. 4333kr

kicli kandydatów- 
Żydowskich ugrupowań lewicowych, które 

7. tradycyjnego już poniekąd ..obowiązku" w y 
stępują odrębnie przy lada sposobności wybór 
czej poto, by  policzyć swą —  słabość i brak  
wpływów, nie m am y potrzeby zw alczać: ro
zumni członkowie i sym patycy tych ugrupo
wań zdają sobie z pewnością dobrze z  tego 
sprawę, że wobec beznadziejności dem onstra
cy jn y ch  kandydatur, n iem ających  jakichkol
wiek szans wyboru, każdy głos. ja k i padnie na  
te listy, będzie stracony dla żydostwa, a gotów 
je s t powiększyć stan posiadania ugrupowań 
antysem ickich. Ciasnych doktrynerów przeko 
nyw ać i walczyć 7 ludźmi, hołdującym i h a 
słu: im gorzej tem lepiej —  byłoby zbytecz
nym  i bezowocnym trudem. Na szczęście w ie
m y dobrze z przebiegu poprzednich kam panji 
w yborczych, że ci outsiderzy, nie m a jący  zroza 
nienia dla hasła solidarności żydowskie, nie 
znajd u ją  w zdrowo m yślących m asach żydów

D A N C I N G
S E K C JI  W IO Ś L A R S K IE J t .K .S .M A R K A B I 
W e c z w a r t e k  7 XII o g . 9  w ie c z ó r  

S A L E  T O W .  T E C H N IC Z N E G O
STUASzEWfklEOO 21 .

skich posłuchu. Są to wodzowie bez arm ji, we 
dzący i zwodzący nieliczną garstkę zaślepio
nych.

W  tym  stanie rzeczy nasza k am p an ja  Wy 
borcza pozbawiona jes t cech walki program o
w ej, a ogranicza się do pobudzenia uśw iado
m ienia m as żydowskich i ich poczucia obowią 
zku wobec sam ych siebie. Nie wolno nikom u 
stać zdała, nie wolno w strzym ać się od aktu 
wyborczego. O samo glosowanie jesteśm y spo
kojni. Kto pójdzie do urny, ten —  poza wspom 
nianą garstką zaślepieńców —  będzie za nam i. 
Żądam y od ludności żydow skiej tylko jedne
go: żądam y od n ie j pó jścia do urny, żądamy, 
aby przez masowy, lOO-procentowy udział w 
głosowaniu zadokumentowała swą dojrzałość 
polityczną.

Zwycięstwo lis t żydow skiego Bezparty jnego 
Bloku W spółpracy Gospodarczej będzie zw y
cięstwem solidarności żydowskiej i św iadect
wem zdrowego instynktu  samozachowawcze
go. Przyczynić się do tego zwycięstwa, leży w  
mocy każdego Żyda .krakowskiego!

Z. M.

Kanffyraci Żydowskiego Bezpartyjnego 
Bloku Współpracy Gospodarczej Nr. 2

V. O KRĘG  W Y BO R C Z Y  W ESO ŁA

1) Fryd eryk  Freund, b. radca m iejsk i,
2) Jak ó b  Bachner, prezes Zarządu Główne

go Związków żyd. Inw . R. P. i wiceprez. Oddz, 
Z w, Żyd. Komb.

3 ) R achela M ahlerowa,

VI. O KRĘG  W Y BO R C Z Y  STRAD O M -KAZ1- 
M IER Z :

1) D r Ignacy Landau, adwokat, w iceprezy
dent m iasta Krakowa,

2) D r Ju d a  Zim m erm ann, adwokat, radca 
Izby H andlow o-Przem ysłow ej w Krakow ie, 
członek Zarządu Gm iny żydow skiej,

3) A rtur W ohl, b. radca m iejski, w łaściciel 
Domu Bankowego,

4) Feiw el Stem pel, b. poseł i radca m iejsk i, 
wiceprezes Rady Gm iny Żydow skiej w K rako
wie,

5) Dr Izaak alias Ignacy Schw arzbart, adwo
kat, radca Gminy żydow skiej,

i 6 ) Sam uel Schechter. b. radca m iejsk i, p r* -
• zes Stow. Kupców w Krakowde,
[ 7 ) H irsch Menachem  A jzensztat, b. radca

m iejsk i,
8 ) Joach im  Steinberg, b. radca m iejsk i, pre

zes Stow. Rękodzielników,
9 ) Salom on Biegeleisen. kupiec,
10) Zygm unt Aleksandrowicz, radca Gminy 

żydow skiej, prezes Stpw. Bursy Rękodzielni
czej.

11) W olf Rosenblura. b. radca m iejsk i,
12) Dr. Ludwik Seherm ant, prezes Rady Na 

czelnej Związków żyd. Inw. R. P , i w icepr, 
Okr. Zw, żyd. Komb.

13) Inz. Dawid Józef Feldm ann, radca G m i
ny Żydow skiej,

X I. OKRĘG W y B O R C Z : PODGÓRZE
1) Tadeusz F.psteii prezes Izby Przem yslo-
2) Inż. Henryk Taubm am ..
3) Lm anu'1 E h rlich , przem ysłowiec,
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Ó ZEFA SCHEUERA
Lióry zuiarł dnia 4-go b. m. w Krakowie.

Cześć j e g o  pamięci!

P FM? TROCKI

Her lako „pacyfista99

Artykuł poniższy ukiził się v ostatni ił 
numerze „Die Neue V»dtau;hae 

Hitler chce pokoju Jego przemówienia i wywia
dy na ten temat zbudowane są na starym szecna- 
cie: — wojna rzekomo nie jest w sunie rozwiązać 
żuilnego zagadnienia, wojai grozi zniszczeniem 
najlepszym rasom, wreszcie wojna tznacza upa
dek kultury.

Klasyczna argumentacja pacyfizmu, zoaus uż 
od wieków!... Panu Kanclerz J.v i udało się nawet 
w szybkim czasie przekonać kilku zagranicznych 
p sarzy  o swej rzekomej szczerości. Wprawdzie 
inny pacylisla, o którego. s z a r o ś c i  tikt chyba 
nie wątpi, CarJ v Ossietzky mógbly zapytać, dla
czego wobec tego trzymają go nadal w obozie 
koncentracyjnym, skoro jego z isaju ie :e argnmen- 
t> lansuje obecnie, choć z mniejszym ła lra tea  sam 
IIUlyr„ Ale Ossietzky dlatego właśnie został od 
izolowany oa całego świara, aDy nie zadawał nie
wygodnych pytań.

Siła przekonywująca arguneniów Hitlera tkwi 
w ich autorze Wszyscy ministro vie, wszyscy mó
wcy, wszystkie pisma podkreślaią, że Trzecia Rze
szą powołana została do arz-czy wistnienia.. bra
terstwa ludów! Jeżeli narodowo- socjalistyczne 
Nićmcy uczą oie władania .ronią, to tylko w celu 
yC \lii Jownnia s\tej nienawiści przeciwko wojnie 
Nawet v. Papen, który jeszcze dnia 13 maja br. 
żóznaezyl w swych przemówieniach, że prawdzi
wemu Niemcowi bardziej przystoi a mrzeć młode 
en polu walki, niż w starszym wieku wskutek 
sklerozy, dziś powtarza zawzięcie, że niema nic 
milszego ponad —* wydanie ostatniego tchnienia 
’v rodzinnem kole wnuków i prawnuków 

Lud  ̂ Europy pragną rzeczywiście z ib, zjreczt 
nia pokoju Nic więc dziwnego, że z naprężona u- 
W;iso słuchają wywodów Berlina Nie jest jednak

rzeczą łatwą pozbyć się wątpliwości. Wiciu zapy- 
. tuje;

— Ja k  wobec tego przedstawia się sprawa adto- 
tio g ia fji Hitlera (j.Mriu KanipT‘‘), zbudowana cał
kowicie na twierdzenin, że interesy Niemiec i 
Francji w żaden sposób nie dadzą się pogodzić?

Uspakająca odpowiedź brzmi następująco:
— Książka pisana była w więzieniu, gdy ner

wy je j aulora nie były w zupełnym porządku t ta 
niezrównoważona książko tylko wskut ck niedbało

. ści ministra propagandy, stała się podstawą wy 
chowan a narodowo- socjalistycznego...

Nic ulega wątpliwości, żc gdy tylko załatwiu 
ra zostanie sprawa równouprawnienia na Korzyść 
1 rzeciej Rzeszy, Hitler nie omieszka puścić w 

. świar poprawionego wydania swej k snż’ci. O ile 
obeci ie autobiegraija nosiła ytul „Moja walka", 
przyezem walka ta skierowana była głównie prze 
ciwkn traktatowi wersalskiemu, o tyle nowe wy
danie nosie będz.e poprawiony tytuł „Mój pokój 
prżyczem jako dodatek dołączone będzie zaświad
czenie narodowo- socjałislyizjych panów'lekarzy,

! iż nerwy Fuhrera są w zupełny n porządeczku..
A przecież proces lipski niezbicie dowodzi, żc 

sądowo lekarskie zaświadczania w Trzeciej Rze
szy zasługuje na całkowite zaufanie...

Gdyby na świecie istniała rzeczywiście tylko 
szczerość i miłość pokoju, życie la ziemi byłoby 
niewątpliwie nieprzerwanem pasmem radości. 
Ale, niestety, obok tych niewątpliwych cnót ist
nieją również ginpstewki i kłamstewka. A gdy 
się czyta międzynarodową prasę codz!enną, to ma 
się czn«em wrażenie, że szala przechyla się na 
stronę klamłi wrcL glnpstewek. Kto za to zapłaci?

Autor niniejszego artykułu raz już nróbował na 
lamach pisma „Din Neue Weltbnehne' zwrócić n 
wagę czytelnika iia pewien bardzo charakterysty

czny dokument polityczny, a mian/Wicie aa ..O- 
tw artj liit^ Hitlera do kanciarza v. Papen i. Ale, 
niestety, nasze .ła b !u(kie wołanie nie osiągnęło 
wid2ć właściwego celu. „List otwarty" nie został 
—  jak tego sobie z.yczylismy — podręczną ency
klopedia każdej redakcji i każdej ka.icrurji dy
plomatycznej A jednak dokum racik te.i zasługuje 
na to w zupełności..

Nie ulega wątpliwości, że bardzo pouczające i 
ciekawe są 'również ogłoszone niedawno tajne do- 
huin nty .niemieckiej propagindy. Ale wadą ich 
jest właśnie to, że są tajne. Ciąży na aich zawsze 
podejrzenie, że mogą być podrobione 

„List Otwarty" nie jest dokumentem tajnym. 
Jest to broszura, wydana ołiej iluie przez pnrtję 
narodowo- socjalistyczną d ii i  16 października 
1C32. a więc na trzy mieiiące przed dojściem Hi
tlera do wiauzy. Przypuszczać należy, iż system 
nerwowy Fuhrera był wówczas w porządku.. Hi
tler czuł się już jakgdyby a steru władzy. Pozo
stała tylko do usunięcia ostatnia orz'szkoda — 
1 łasa panująca spoglądała nań wzrokiem pełnym 
zaufania, lecz nie. bez pewnych obaw.

Najbardziej obawiano się romantyczno- szowi
nistycznej przyrgody. Celem ,,ol,vnrlrgo listu ' by
ło przekonanie klasy posiadającej, biu-nkracji, 
generalicji i najbliższego otoczenia Hindenhurga, 
że On, Hitler, w przeci >vi 'ńst wie do lekkomyślne
go v. Papena. dążyć będzie do celu z zachowaniem 
wszelkich środków ostrożności. „List Otwarty" 
zaw iera prognozę całego systemu polityki zagra
nicznej, który dziś. dopiero zostaje realizowany.

Wys.tąpftsnfe Niemiec z Ligi Ni rodów, poirakto- 
van zostało na o tlym świecie jako nieoBzeki- 

. wupa. bezmyślna improwizacja. A ty ncz.nscm w 
j „Liście Otwartym'1 Hitler wyraźnie mówi o tern, 

dlaczego'Niemcy będą musiały oouśrić Genewę i 
jsk  trzeba będzie za inscenizo wać tę koiaedję Nie
zwykła ważność te g j list i polega na tern. że Hi
tler — 'w owych czasach zmuszony jeszize cło wał 
ki i polemizowania — miniowali zdradził w tyra 
dokumencie główne motywy -ivej przyszłej polity
ki zagranicznej.

Punkt wyjścia listu jest taki sam. jak nutobio- 
grafji: — nie da się w żnde ’ sposób pogodzić In
teresów Niemfer i Finncji. Francja nio zechce 
dobrowolnie zmienić stosunku sił na korzyść Nie
miec. Niemcy nie mogą domagać się. „równoupra
wnień.a" drogą dyskusyj i między a a rod owych 
konferencyj. Trzeba się naipierw jzbroić, aby mię 
ilzy.iaiodowa dyplomacja orzyznala Niemcom pra 
wa do zbrojeni... Ale w tym celu właśnie nie trze
ba, podobnie jak to czynił Papen, żądać głośno ró
wności zbrojeń dla Niemie:!... Takie hasło dobre 
jest dla ludU, ale ule dla dyplomaci# Rząd odpo
wiedzialny — to znaczy rząd “ditlcra, a nie Page
ra  — winien się domagać rozbrojenia Francji!../ 
Ponieważ zaś Francja nigdy się nie zgadzi na ta
ki warunek, przeto należy się liczyć z tem, źe 
N*ęmey opuszczą Ligę Narodów, by uzyskać swo
bodo dzialśnia.

Cnodzi o wojnę?... Nie!... Niemcy są jeszcze zbyt 
słabo na to, aby rząd niemiecki mógł narazić gło
sić- inno hasła, próez. pacyfistycznych... Ale do to. 
go zakłamania konieczne Jest narodowe sprzysię* 
żenić, polegające na trzymaniu języka za zębami. 
Dlatego też panowie Osieccy muszą być izolowa
ni!... Rząd mtrsi mieć monopol na pacyfizm!... Tyl
ko w ter. sDOSób uda się w ciągu lajbliiszych Buti
ku lat zmienić „stosunek sil*.

Wtedy z ^Mojego pokoju*' można będzie powró
cić -nnuu do „Mojej walki", by następnie przejść 
do „Mojej wojny''...

Oto pla‘n Hitlera. Plan te i  wynika z sytuacji

TFATR IM.; J .  SŁOWACKIEGO.

n Czlcuriek z tekif
Sztuka w 5 aktaeb (7 odslanacb) Aleksandra Fajki

i lahcrły, .eden z mało J  nas znanych i niedo- 
r . anyeh pisarzy angielskich pochodzenia irlau- 
&/. ego, odLyl przed dwoma zdaje się laty podróż 
po Rosji sowieckiej, a je  Jan z rozdziałów jego 
bardzo mądrej książki, zawierającej wrażenia z 
tej podróży, poświęcony jest „ludzio1 n z toną' Ka
sia rządząca w Rosji wywija teką jak tytułem 
szlacheckim, a teka stała się wprost symbolem 
władzy i wpływów przepptężaej biurokracji, któ
ra ze wszystkich potęg świata jedynie jest »ie- 
śtniertelnn.

Sztuka Fajki wprowadza nas w to środowsko 
„ludzi z teką", ale swem ostrzela nie z wraca się 
przeciwko tym ludziom, lecz zupełnie inny poru
sza problem. Autor jest akto*? a i nanizał sztukę 
o  mocnych efektach, dającą przede w«ystk!em do
skonale nelc P. Menachem Rubin, kfó.-y doikona- 
le zna teatr rosyjski, poinfo mc .v-tł y^t* Ae 
r Czlovsieka z teką" wystawił w Moikwl# znanj 
reżystr Diki, który, jak  wi-dwm<  ̂ był tsft I  rM ;-

serem „Habimy'1 w Palestynie; sztuki nie zdjęto 
jak  .nyinie podaje Boy w swej rjceuzji z-iwartej 
w „Oknie na świat*, z repcćtiaru. Nie wiemy. Jak 
wygląda oryginał i ile z tej sztuki skreślono u 
nas w Polare. W Rosji sowieckiej utrzymała się 
na repertuarze przez dws sczo-n1, »-ystawił Ją 
„Teatr Rewolucji" z dużym nakładem pracy i przy 
stosowaniu elementów kinowych w teatrze.

U nas w Polsce szła szttka =a z duźem Dowo
dzeniem we Lwowie, gdzie ją wystawił Schiller 
z Adwentowiczom w roli głównej, i z niemniej- 
szem powodzenien w Warszawie i Lodzi. Nie dzi
wimy się temu powodzeniu, bo interesuje na? t i-  
nr.atyczjiie jako obraz stosunków roiyjikich, któ
re mimo sąsiedztwa z Rosją Je«z*ie wciąż sa dla 
cas ziemią nieznaną

Już zewnętrzne szczegóły zwracają aaazą uwa
gę. Gdy kurtyna się podnosi, widzi m\ przedział 
pociągu drugiej klasy, z k tór-j korzystają ladzie 
uprzvw;lejowami tj. ludz:e z -ekę Potoin towarzy- 
szymv bohaterowi do wag ta J  restturacyjnego i 
znowu otMerwujemy zjawisko tak dobrze nam 
xnar“ w reszcie krajów eu-opsjtkich: ludzie ma
jący  pieniądze mogą sobie no/woPć na konjak, 
podczas fd e  proletariat rado wolić się musi tylko 
herbatką 2asa4aia»a wląc iadUaj aimtbm róiaicy 1

rr.iędzy Rosją sowiecką a światem kapitalistycz- 
tytn. Hz ;czy te przedstawia autor tylko mimocho- 

; dem, bo, juk Już powiedzieliśmy, interesuje go in
ny problem. Bohaterem jest profesor Granatów, 
syn generała, który w pierwszych latach rewolu
cji bolszewickiej, nie wierząc w stałość systemu, 
inleźał do jakiegoś kontrrewolucyjnego związku, 
nie poten przękorawszy się, że koatrrcwolucja ni* 
chali uńlszewizmu, stanął twardo na gruncie r*ę« 
C7ywlstpści. Boyowi nasunęła się reminiscencja S  
tzlowieki-m mocnym Przybyszewskiego, zdnjo 
mi sSę jednak, że ta analogja nie jest na miejsca, 
chodzi bowiem o karjero v1cza, — typ występu
jący w każdym systemie społecznym. Takim ka
rierowiczem Jest właśnie prof. Grana‘ow. znako
mity uczony, który w głębi dusży nienawidzi Ro
sji sowieckiej, z nią s;ę jednak zewnętrznie po
godził t po trupach idzie do s w e p  celu. Powiada
my sobie jednak: typ karjero^icza występuje
wszeazie, aajszkodliwszy i najniebezpieczniejszy 
jest jednak pod rządami -dyktatury. W każdym la
nym systemie, dozwolona kontrola spoJęr*ęABtw* 
stanowi mlmou oli pewną przeciwwagę zbrodni
czej działalności karierowicza. Dyktatnra wypa
cza charaktery i zmusza każdą anbitną i świado
mą swaj warteioi jedu tutkę da klata kiwa 1
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zarówno międzynarodowej, j i ' i  i 'wewnętrznej.
. -Hitler. sam postarał się o to, by wręczyć ludzko

ści ■ klucz, a właściwie wytrych do przyszłej poli
tyki międzynarodowej. Nie bacząc ha szczerość 
dziennikarzy zagranicznych, zapewniający co, o po
kojowych tendencjach Hitlera, wolimy oprzeć się 
c a  zeznaniach samego Hitlera, popartych iieżnemi 
dowodami.

Z niezbitych faktów można ' wyciągaąó różne 
praktyczne wnioski. Różaie moż-ia sobie wytłu
maczyć politykę Hitlera. Nie jest Lj najmniej ce- 

. lem niniejszego artykułu udzielauie ‘jakichkolwiek 
rad tym, którzy fabrykują 'los Eu-opy. Oni sami 
prawaopoaoDnie wiedzą co mają czynić. Jednakże 
kardynalnym warunkiem realnej politylii, bez 

. względn na je j cele t metody, jest zrozumienie pra
wdziwej sytuacji i poznanie je j mechaniki. Trzebi 
spojrzeć prawdzie w oczy. Wystąpienie-Hitlera z 
L ig i Narodów nie było ■ nerkową improwizacją, 
lecz czynem, wypływającym z —p”acowanego 
fzezegółowo planu. Hitler, zapewnił Sabie narodo
we milczenie. Prowadzi on intensywną pracę w 
kleruam  zmiany stosnnkn sit militarnych. Wła- 
gnie teraz, gdy praca ta już się rozpoczęła, nie-o 
'ś.Wgnąw-szy jeszcze decydujących wy lików, konie
czna jest na międzynarodowej arenie daleko i- 
'dąca ostrożność.

TylKo nikogo nie" przestraszyć, nikogo nie de
nerwować!... Przeciwnie: —  ot .rozryć szeroko 

aTamional Hitler gotów jest wszystkie parkany 
Te bryk amunicyjnych wylepić pacylistyeznemi o-' 
dezwami; Paryż wart jest trrszyi... Jeżeli .komuś 
zależy na sformułowaniu -nie ni eckiego pacylizmi*. 
W: prostych, a nie dyplomatycznych słowach, Jo 
Idrmulka ta brzmi:
. — W ciągu najbliższych dwóch, trzech lat Hi

tler  zu wszelką cenę musi uniknąć wojny prewen
cyjnej ze strony swych wrogówt

W tych granicach pacyfizm Hitlera jest zupeł- 
tfi ? szczery. Ale tylko w ty :h granic ich...

Echa ze świata
-e ą y e -

Co nam przyniesie rok 1934?
Horccaop amerykańskiego astrologa

’L  końcem każdego roku zjawiają się astrolo
gowie, którzy stawiają horoskopy nadchodzącemu, 
rokowi. Je s t ich tak dużo, że jest się doprawdy 
w kłopocie, które wybrać. W Ameryce najwięk
szą popularnością cieszą sie przepowiednie jasno 
widza W. Lee‘a. Cóż więc jego zdaniem przyni* 
sie nam rok 1934?

Powolny, ale dość wyraźny proce., pacyfikacji 
świata. Nie dojdzie bowiem ani do wojny między 
Niemcami a Francją, ani między Japonją a Rosją. 
W pierwszym wypadku Francja wygrałaby wojnę 
i zatrzymałaby Zagłębie Sahry bez plebiscytu; w 
drugim wypadku przegialiby Rorjanie. W A mery 
ce nastąpią daleko idące zmiany, które nk  pozo
staną bez wpływu na Tesztę świata. Latem nastąpi 
ostateczna stabilizat ja dolara, i to we wysokości 
jednej trzeciej pierwotnej Jego wartości. Aż do 
tego czasu giełdy świata całego bedą miały kilka 
„czarnych" dni, mianowicie giełdy amerykańskie 
w pierwszym tygodniu majowym, giełdy europej
skie zaś w ostatnim tygodniu majowym. W  S ta 
nach Zjednoczonych dojdzie do olbrzymiej reduk
cji miljonerów.

W roku 1984 będziemy świadkami śmierci 
trzech wybitnych osobistości o sławie światowej 
Umrze sędziwa głowa państwa, położonego w śro

akowej Europie, umrze jeden s najpopularniej
szych milltimiljonerów amerykańskich, nmrae też 
jeden z najwybitniejszych polityków angielskich.

Jesienią tego roku nastąpi w łaponji żywioło
wa katastrofa, w środkowej zaś Europie szaleć 
będzie epidemja. która pochłonie bardzo wiele 
ofiar.

Ja k  widzimy, me szczędzi nam p Lee złych w 
powiedzi, ale pociesza nas również i dobremi. Ro
sjanie dokonać mają wzlotu w stratosferę na wy 
sokość Su.000 metrów. We Francji dok ona się epo 
kowego wynalazku przemiany promieni słonees 
nycn w elektryczność, w Ameryce znajdzie się na
miastkę węgla. W Austrji odnajdzie jeden z uczo
nych środek przeciwko chorobie raka.

Zyd —  odkrywcą Ameryki?
Amerykański historyk, Hyatt W airell. zajmuje 

się oddawna pytaniem, kto właściwie odkrył A- 
meryką. OstatLio ogłosił w nowojorskiem piśmie 
„World" pracę, wedle której odkrywcą Ameryki 
był Żyd, który dzieła swego dokonał przed trze 
ma tysiącami lat. Na uzasadnienie swojej tezy 
przytacza ciekawe legendy i tradycje Azteków 
meksykańskich, Mayów w środkowej Ameryce i 
Inków w Peru, trzech więc najstarszych praludów 
amerykańskich. We wszystkich mitologjaeb tych 
ludów znajdujemy legendę, że zjawił się u niefc 
Bóg z kraju, leżącego pc tam tej stronie Oceanu

:idy. W ostateczności jest Granatów, wedle autora 
fcCzłowieKa z teką", uczonym naprawdę wielkiej; 
miary, ale w, R csji sowieckiej to nie wystarcza, 
by się wybił nu naczelne stanowisko, te stauuwi- 
bąk bowiem powierza się tylko ludźion swoim. " 
Iw każdym kraju, gdzie panuje dyktatura, istnieje 
kn*egorja „liszeńców" tj. ludzi pochodzących że 
sltjr zepchniętych do kategorji pozbawionej praw 

Nawet dziecku „liszeńca* nie przjhacza się jego 
póchitJzcnin. TcmbardZiOj dzieje się to w Kósji 
sowieckiej, gdzie buduje się ^ o jjłliz  n wśród Wro- 
gn-go otaczającego go świata.

Air te momenty my dost-zegamy, bo w Rosji 
,h< do nadzoru GPU jest się przyzwycza
jonym Wszak tam nictylko „ńszeńcy", ale nawet 
1 bolszewicy, którzy nie zgadzają 'się z linją Sta- 
ł«.a znajdują się na liście proskrypcyjnej. Prze 
hoauł się o tem nietylko Tracki, który jeszcze roo- 
łe  mówić o szczęściu, ponieważ po i  volono mu 
ary jjchać z Rosji sowieckiej, ale taki RakoWski, 
|eiteu z najszlachetniejszych rewolucjonistów, któ- 
*7, dogorywa ną dalekiem pustkowiu syberyj- 
■jfietn, oddiilonem o 1S00 kim. od najbliższej itd- 
t j .  kolejowej, lub taki lłjazanow człowiek, który 
hJ» marksizmu jako dyrckior Instytutu Marksa 
Jś Leningradzie zdziałał więcej ad Całego sztabu 
•^wHiyidi, a którego złożono z urzędu jako podej- 
ffMrego o sympatje. troekistycz.ie. Antor musiał 

łw ,; daninę panującemu systemowi dyktfl- 
1 dtMego k n i j swenu ophatero ylw ypow ie- 

dhrinf spowiedź re xbrodi.>acgO S wrgo Żjrdą i N *

stępnie samemu sobie wymierzyć sprawiedliwość 
rewolucyjną. Takie „kajania się _e swych grze
chów" są zresztą w Rosji oą porządku dziennym.

Autor jest, jak już powiedzieliśmy, aktorem i ja - ; 
ko aktor napisał swój dremat. Pierwszą więc }|s- • 
go troska było nie pogłębiea'e tematu, nie nawią
zanie do dawnej tradycji literata y  rosyjskiej, 
Która z.pasją demaskowała w człowieku szli chęt
nym podłość, bardzo często de noustrując nam 
również szlachetność w czło vieku podłym, — ale 
stworzenie ról dla aktorów. F *jk o  chciał dać 
nam sztukę o mocnych "faktach, trzy nającą na u- 
więzi uwagę widzów, i to mu się udało. Niestety 
jako autor posługuje się przytem metodą starego 
teatru, każąc np. bohaterowi czytać głośno list, 
albo kochance bohatera chować się za szafa, w re
zultacie otrzymaliśmy więc robotę szytą zbył gru- 
bemi ściegami, hy, -zadowolić mogła naszą wrażli
wość artystyczną, do innych bardziej subtelnych 
przyzwyczajoną już wzorów. M ctoli jego Jest 
zresztą zupełnie już przestarzała, a polega óną na 
operowaniu schematem. czarno- białym. Z jednej 
strony całkowity zbrodniarz, a z drugiej strony 
ludzie szlachetni. Mimo jadaak tych wad, wypły- 
wąiących tak zresztą z płytkości psychicznego 
podmurowania, jsk  też l staroświeckiej konstru
kcji, Jest „Człowiek z teką” it worem ciekawym, 
chociażby tylko dlatego, te  daje nam okienko, 
przez które wgłądnąć możemy w to, co się dzieje 
w Ro9fi sowi ckioj(,.;

?  Karbowski potraktował ...Ciłowiaka a tak f

również jako aktor, kl.idą.- ^aćiok nu rolę,
przyczem szlachetną było jego a.nhieją, by akto
rzy stwarzali nam ludzi żywych. D. Klimowski 
jako reżyser pieczołowicie zm i-itował całe wido
wisko, otoczył scenę dypamierm, aunosiarą i na
dał widowisku tempo odpo.vieJn’e Z aktorów naj
trudniejszą rolę miał p. Nowakowski jako prof. 
Granatów., musiał bowien stworzyć typ antypa-. 
tycznego karierowicza, aie cofającego się pi zed 
zbrodnią i zmusić nas równocześnie do odczucia 
tragizmu tej postaci. P Nowakowskiemu to się u- 
dało. Inne postacie najn mniej lub więcej tylko 
znaczenie epizodyczne. Wymienić przidewszyst- 
kiem należy sympatyczną sylwetkę młodej komu- 
nistki Zi.iy w ujęciu p Ludwiżanki, która w tym 
sezonie już drugą stwarza dobrze zirytow aną po- 
stań- doskonałą matkę ubóstwiającą swego syna i 
nifc rozumiejącą nowej re-?-zyw;stości w ujęciu p. 
Kicińskiej j  mały epizodzik z nieszczęsną żoną 
prof. Granatowa, którą bez ifektacji odtworzyła 
p. Granowska. Z mężczyzn wymienić należy p. Mo
drzewskiego, który stworzył ud my typ skracho- 
wanego małego urzędniczka sowieckiego, p K’iła- 
kowskiego, który z umiarem i ajmujacą prostotą, 
odtworzył postać szlachetnego profesora; —  
wzruszająca była scena nagłej śmierci sterego 
I rofcsor*. — oraz dobrz pujch wwcone tvpv cha- 
rat ferystrcznc Jumpenproletarjatu w ujęciu op. 
Zułewslriej 1 Yrożnika. M. B



Nr. 334 s^tOWY DZffiNhus. środa 6. X li 1933 SSt.9

&

‘A tlaniyckiegy. Bóg ten miał jaśniejszą skórę od 
tubylców a twarz jego okolona była gęstą, czar 

brodą. ów tajemniczy boski przybysz ze wscho 
J i, nauczył ich bndowy domów, wypalania na słoń 
vu naczyń z gliny, zmienił ich religję i obyczaje. 
Jpotem zniknął, obiecując, że znowu się i»ja.rf, t j  
rbbjąe nad nimi rządy. Jeśli on sam się nie zjawi., 
ajawią się jego dzieci.
f* Jest rzeczą zrozumiałą, że ta boBka osobistość 
ti każdego z tych plemion tubylczych inaczej się 
jnazywała: u Azteków — Qiieccalkotl, u Mayów 

Kukulkan, a u Inków W ilakocba. Mimo rć 
Uncy nazw wszystkie posągi i statuy tego ..boga“ 
mają jedną twarz człowieka, ze wschodu, o żydo 
wakim nosie, gęd ej czarnej brodzie i z nakryciem 

łba głowie, o włosach kędzierzawy eh. Tego typu 
nie znały Indy tubylcze a nie ulega wątpliwość’ 
że jest to typ wyraźnie żyiowski.

Uczony amerykański popiera swą teorję jesz 
’c*e mnemi argumentami. Zwyczaje i obrzędy re
ligijne tych ludów podobne były do religijnych 
cereuionij żydowskich. Mr. Was-rell bToni więc hi
potezy, że w okresie budowę pierwszej świątyni 
jakiś Żyd wziął udział w handlowej ekspedycji 
tewckiej, która zapuściła się poza Gibraltar B u 
rza uniosła ją daleko na zacnód i w ten yyis ')!> 
JSyd stał się odkrywcą Ameryki! Tem sobie wy 
jtłómaćzyć można, że praplc-mionsw amerykańskie' 
nie stawiały wcale oporo zdobywcom hiszpański’;;. 
—  widziały bowiem w nich następców tego pierw 
ązego tajemniczego przyl>ysza ze wschodu.

Fidlera 365( l
» »
N o w y  ś r o d e k  p r z e c i w  c h o r o b i e  
raka ii

Prasa europejsku, szeroko rozpisuje się q wy-,: 
n&lazku włoskiego uczonego Fichery („Fichera1 
365‘*), który od lal przeszło 25 bada chorobę r v ! 
ka. Ja k  wiadomo, dotychczas medyeyua zna we 
walce z tą plagą ludzkości tylko metodę operacji" 
lub naświetlania. Bardzo często kombinuje się o- 
ba te środki. Są jednak: miejsca, dotknięte rą 
chorona. ktOre niedostępne są ani opera. ji. ani 
naświetlaniu, chociażby tylko dlatego, żc pacjent 
za póżuo zasięga porody lekarskiej. Bardzo a c 
sto też opeiacja lub naświetlanie nie wydawają ’ 
żadnych rezultatów, ponieważ na innych miej- 
«cacn powstają nowotwory, które są już uiedo-

Prof. F i ca er a

stępbf operacji. Oto rozważania, które prolesoto- 
wi Fkherze z Medjoiann posłużyły za punkt wyj 
acia dalszyen jego badań. Prof. Fiebera przenosił 
tkanki, dotknięte chorobą raka, do rozmaitych 
organów i skonstatował, że w niektórych org«* 
nacb znajdowały dobry, a w innych zły dla sie 
bie grunt. Przenosił też najrozmaitsze normalne 
tkanki do organizmów chorych na raka zwierza 
i znowu skonstatował, że w niektórych organach 
choroba raka dalej się rozwijała, w innych ta i 
rozwój był powstrzymywany. Udało ma »:ę więc 
wydobyć ekstrakty tych nieprzyjmującycb choro 
by raka orgunow i tkanek, które, wsn syknięte 
w  organizm ładu Ugorujących na chorobą raka,

przegląd  gospodarczy
M  i-#-;

W sprawie obniżki cen papieru
W związku z Jaszą niedzielną notatko o uawyr.i 

cenniku en‘tropapieru<:, obniżający n nominal
nie ceny papieru, dowiadujemy się, że kartel pa
pierniczy równoległe z obniżką cen papieru ob
niżył prócz cen i stawek skoul również i rabaty, 
tak, że w konsekwencji realny poziom cen nie 
uległ zmianie, albowiem Eduiejśzoie rabaty oc- 
b iją  cię niekorzystnie nr cenafefa *ar nandłu. co wy
równa nominalną zniżkę -su

•Do te j dwulicowej, trłktyki kartełu papiernicze
go powrócimy je#zez*

Oiiwołauit uJ uakazćw 
płatniczych daniny majątkowej

Ministerstwo skarbu wyjaśniło, iż pj-itnikom nie 
służy prawo odwołania się od nakazów zapłaty 
nadzwyczajnej daniny majątkowej w tych przy- 
paukach, gdy płatnik .nie zapczicza obowiązku 
uiszczenia daniny-, lecz kw cd jo ju je tylko podrła- * 
v e  je j obliczenia, tj. wysokość poi itku gruntowe j 
go, obrotu lub wysokość roćz-iego przyeh idu, ktć j 
re służą za podstawę obliczeni i nadzwyczajnej da- 
i-łny majątkowej. Zmiana jro-istawy obliczenia da- 
r.roy może być uzyskana ,v normalnym toku in
stancji przewidzianym d̂ a ;)oszzz*gólny.-h po
datków.

Natomiast piślby, wnoszą ie prz;z płatników 
nadzwyczajnej daniny majątkowej, w których pła 
tnik zaprzecza istnieniu oho w i ą/.; u u;sz:zaaia da
niny, należy zawsze fozpitry v-u: m-cryiorycznie. 
jako zazalenin. bez względn i a. termin ich wnie
sienia Do rozpatrzenia lega rodzaju zażaleń w ła
ściwe są w pierwszej instancji urzędy skarbowe, 
w. drugiej instancji izby skarbowe. >orawy wpij- 
f jiw e należy przedstawiać minist. skarbu.

Pisma, w których płatnik /arz ica > uyli.i. raj)- 
chunkowe w obliczeniu d.miay, mają być rozpa- 
irywane przez urzędy skarbowe bez względu ną 
termin ich wniesienia.

Rozporządzenie o maksymalnych 
odsetkach od wkładów i lokat 
pieniężnych

ÓV Ni 94 Dziennika Ust-iw ukazało s i ;  rozpo-: 
rządzenie miuistras karbu o najwyżizyeh gran.-! 

j caeh odsetek od wkładów i innych lokal pienięż- 
1 i yeti, w komunalnyeri kasach oszczędności i spól- 
; ćzielniach

/godnie z nuazcni doniesieniem, ro/porzucizenie 
to ustala najwyższą granicę odsetek od wkładów 
i innych lpkat pieniężnych na 5 i pół proc. w sto
sunku rocz.nym d|a komunalnych ras oszczędno 
śpi, Galicyjskiej l\»sy Oszczędności we Lwowie, 
Centralnej Kasy Spółek Rolniczych, Ukraińskiej 
S/.eządidey w Przemyślu/oraz Krajowej Kasy Po 
życzkowej w Poznaniu. Dla kojiunalnych kas o- 
szczędn.., o ile suma wkładów oszczę Jn. nie prze- 
kraez.a pół miljona z,l w jednej kasie, -póldzielni. 
oraz gminnych kąs pożyczko vo oszczędnościo - 
śeiowych, rozporządzenie Ustala ąę granicę na 6 
i  pół proc. w stosunkn rocznym.

Opłaty stemplowe od poręczenia
N-ejednokrotnic ,di*rza S'ę, że przy zawierania 

umowy między pracodawcą a pracownikiem, o- 
soba trzecia nd/deła poręczmia za naprawienie 
przez pracownika szkody, ewentualnie wyrządzę 
nei pracodawcy. Min,sttrstwo skarbu wyjaśndo, 
iż poręczenie takie podlega udacie stemplowej 
w wysokości 5 zł Jeżeli dw5e iub więcej osób u- 
dziela takiego poręczenia, opłata w wysokości 
5 zł musi byc uiszczona tyle razy, ilu jest porę
czycieli.

0  zn es mie patentów 
akcyzowych za piwo

W związku ?e zpiieniony .i przzz i.o vplę do a- 
stawy o Paustwuwym Mq lajiolu Spiry1u*owvm 
ti-ybem sprzedaży piwa, Min, Skarbu .v najbliż
szym czacie m» opracować warunki, w jak-.di qi1- 
bywać się będzie handel pi wam. Z i*»4riW w .  c- 
fra postulatów, które w sprawie xĄ »L-

powstriymuja wiroat choroby albo zupełnie je ; 
Drseciwdx*ałajA. Środek n a  Ujm. g n jim i  l agdwi* 
•ranią nlewkodUirj.

iy  browarnicze na uwagę zasługi je przedewszy- 
stkiem sądna5'  zniesienia i. z w. opłat za patent 
akcyzowy, które niesłychanie iręputsŁ zwłaszcza 
na wsiaeii i  w miasteczkach, u irmułry rozwój 
handlo piwem. Ponadto sfęry hrowuruic/c- doma
gają się, aby przy opracowaniu nowych warun
ków sprzedaży piwa, zaliczono skłaty hurlowe 
do trzeciej kategorji śwdadectw przninyslowych 
W  ten sposób umożliwi się eg.yst ?ocję sieci skła
dów hurtowych i podniesienie przez to jakościo
wo- piwa., które w dzisiejszych warunkach maga- 
i.ynowaufc jest w składach zbyt .z iik o  rozsia
nych w danych okręgach, bądź też- v takich lo
kalach, które nie jiosi.adaią o łd-owi: j.iich urzą
dzeń przez co powodują obniżenie jakości piwa

Komitet eksportowy podkfadów 
i sKprów

O.il.ylo sir pod przawoduic! \ L>; p.-jzzsu ii Fu- 
d.ikow.^kipgo posiedzenie ao.yęj orgniiztcji eki- 
p jrfo ,. vj Komitetu Fksporto-weg'* sliprów ! pod
kładów Do Komitetu lego w e łło  po -J pr/.cd.Ja- 
wićieli Zrzeszenia Związków W laśeiSel; Lasów 
. Rady Naczelnej Zwin/Jió ,v Drzewnych. Preze
sem został p. K Fiidnkowski. prezjs Zrzesz. Zw. 
\M I.asóyy, wiceprezesem Krysty.i -ir. Ostrowski, 
prezes Rady \ac2  Z w. D i. ■ vnyćh. Cileai tego 
Komitetu będzie reprezentrw tnie interesów, wpro 
wadzenia kontroli nad jakością inatz.-jjłów eks
portowych. badanie rynków zhytu. wydawanie 
zaświadczeń na hczcłowy wy vóz i id.

.Tak wiadomo, z dniem 1 grudnia br wpiowaś. 
dzone zostały ela na materj.il* ciosane, w intere
sie zatem wszystkich eksporterów leży przystą
pienie di> Komitetu dla uzyskania zaświadczeń na 
I czci owy, wywóz wyżej, wspomnianych msterja-
łów

Narazić jednaj,, ponieważ Komitet jeszcze nie 
funkcjonuje, wywóz wymienitM/fh artykułów zo
stał zamknięty i panuje ob»c«ie ąuasi inter. e- 
gnum, Wprowadzone cło .ta m aterjily ciosane.wy 
rpsi ul 100 .Hi t  1o iv  Zaświadczenia la bezcło
wy wywóz już za kilka dni będą wydawały no- 
*vo«tworzony Komitet, jako cenirsla, oraz erg* 
nizacje regjonałne, z terenu których eksport ty. h 
materjałów jest dokonywany, a więc Lwów, Wil
no, Lublin.

Okazje do handlu z zagranicą
Do Słowarzyszeuin Przeilsli.v.ticli H- J<ill» } A  

w Warszawie wpłynęły uai.uępu.jąęe zapotrzebo
wania na zastępców do sprzidaży: z Anglji: gu- 
irowych baloników zabawkowych, rnazzyu i ipa- 
rptów do biełenia, farbowania, wykańczania, mer 
ceryzowania i tp. dla pczc.iiystu włókienniczego, 
gtuny, tapioki, ananasów, pieprzu, maszkatu i tp , 
wyciągu wątrobianego dla injekcji oraz do picia 
i innych ekstraktów z gruczołów, l rzęseł dębo
wych; z A w trji: pantofelków dzięęiąny-b, dewo- 
cjonalji, maki rybnej dTą przedsiębiorstw hodo
wlanych. g i*n’c, nowoczesnych puiWniczck; z óel 
g ji; ziój ,i/uiczych, otrąb, mąki i csrealny kuku- 
rydzanej d ij browarów, wózków dziecinnych, cza- 
|*ek .aparatów do rozcięrania; z Czcchosłowacii: 
roaszyii włókienniczych Ik/Uiego rodzaju, nowo
czesnych przyrządów i urządzeń dla zużytkowa
nia ciepła, ram ozdobnych, emulsji asfaltowej; 
z Francji; wina szampańskiego, technicznych ar
tykułów kauczukowych, aparatów io lutówan a, 
palników do ropy naftowej, produktu do ulepsza
nia wódek i likierów, win fraocńokfen z dodat
kiem spirytusu, bielizny celuloidowej, pręcików 
bambusowych do wyrabiania szczątek dla mecha
nicznego czyszczenia ulic, maszyj do segregacji 
ł sortowania ja j, cegieł gipsowych, cieplocliron- 
r.ych, esencji leczniczej o wja^noicScb terapeu
tycznych, sztang z nożami 3o kosiarek i wiązg- 
rek rumu z kołonij frpDcusklcn, regiestratorów 
n ecjianiczpych. nowalij jarzy iowvoh różijego ro
dzaju materiałów przcmyslowyclr, z Hot Indii? 
surowej kawy; z Ju g ia łsw ji: kos t sierpów;
z Nnrwejsji: konserw rybnych, z SzwłjfcarTl: ma
szyn do obróbki metali; z W ęaicr; stearyny i sfęt 
arnlu cynkowego dla prz;nyslu ykórzaucgr ko- 
smetyrznego, wzgł. guipo.Yęg’5, ziaren z dyń; 
z Vrir>ch: guzików porcelanowych, młotków *• 
skury bawolej’, maszyn do obrobienia blacny 1 Ż»- 
ląza, wyroliów ze stali r t. -., »yr6\v, Gorg—uafc- 
1ą, Raggiąoo.

Blt*s/«-ib mlurmacyj uż-ifttt » »i— "-.u jn, 
rayszeaia 1‘ rsnU taw iotll n w łh n u a .  
w ,  Crtlw u k t* I I ,
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2  WI«c preedwyboray ŻydBloku Wyborczego F|
odbędzie d^lś we wtorek 9 godzinie 7*30 wieczór w lokalu Tow. Lekarskiego, RadziwiUowska 4.

Sydzi V. Wesoła, lal* efeski jaknailicznief,

Za w c ze śn ie  c zy Za p fiźn o ? .
Kowy gmach Ligi NarodówFierw sza faza prac przy budowie nowego 

w spaniałego gm achu Ligi Narodów w Gene
wie została ostatnio ukończona i kom itet ar
chitektów  przekazał nowy budynek p. Ave- 
ooh sekretarzowi generalnemu Ligi. Budowa 
pałacu rozpoczęta była 1 m arca 1931, trw ała 
więc 30 m iesięcy, co  je s t sw ojego rodzaju re
k o r d e m ;  jeś li się zważy, iż pokryw a on po
w ie r z c h n ię  równą powierzchni pałacu w W ęr 
s a lo ,  a ieao kubatura równa jest k u batu rze. 
Sorbony Główna fasada budynku, który po
m ie ś c ić  n i a  700' sal, liczy 394 m etry długości. 
Salą  zebrań ogólnych mierzy 60 metrów dłu
gości, GÓ m. szerokości oraz 20 wysokości. Jest 
to,,m aksim um  wysokości sal publicznych ze 
względu na konieczność zapewnienia dobrych 
w arunków ' akustycznych

Do ukończenia całkowitego budowy pozosta
je  jeszcze dekoracja wewnętrzna. Ze względu j  
n a . znaczne uszczuplenie funduszów' budow la
nych, które umieszczone były w w alorach ame j 
rykańskich, zbierane są liczne ofiary i "składki j 
na.,ukończenie robót. S zw ajcarja  ofiarow uje j. 
n a  dekorację sali obrad pół m iljona franków , i 
H olandja —  m eble i dekorację gabinetu sekre- I,

ta r ja tu  generalnego, Szw ecja  i F in la n d ja  —  
urządzenie sal poszczególnych kom isyj. P o
nadto cenne dary przysłała F ra n c ja . A nglja, 
W łochy i B elg ją . Zarząd m iasta Genewy w y
budował w łasnym  kosztem piękną ulicę, łą 
czącą nowy pałac L ig i z Międzynarowem B iu 
rem  Pracy .

Sek retarja t i b iura L ig i Narodów będą m o
gły , przenieść się do now ej siedziby w pierw 
szych tygodniach roku 1935. W alne zebranie 
Ligi oraz Rady L ig i m a się odbyć po raz pierw 
szy w nowym budynku dopiero we w»rześniu 
teggż roku.

W  skład kom itetu architektów , którzy kiero
wał budową pałacu Ligi Narodów, uchodzą: 
Broggi W łoch, F leigenheim er —  Szw ajcar 
(Żvd), Yago —  W ęgier oraz Lefevre — F ra n 
cuz. Na czele tego kom itetu stoi słynny a r 
chitekt francuski, p. Nenot, k tóry  m. in. za
projektow ał gmach paryskiej Sorbony.

Gmach Ligi Narodów powstał —  co jes t oso
bliw ą iron ją  naszych czasów — albo zawcze
śnie, albo też zapóźno. W  wielkim  pałacu bę
dzie aż zadużo m iejsca dla . delegatów tych 
państw, które się jęszcze w Lidze Nar. zostały. 

BBeHaB B B B g H g B B Ig B g ggPBggBBSggBM H

W IA D O M O Ś C I Z  K P A 3 U
„O tfd lu ż e iK e** p rz y  h a r fa c h

Z Równego donoszą: Znany oby,v itel rówień
ski p. K należał do bardzo soli lny :h kupców ma
nufakturowych, cieszących się zaufaniem Wielkich 
firm łódzkich i y'arszawaki'h. Ostitoio jednak 
padł, jak wielu innych, ofiarą kryzysu ; ogłosił 
niewypłacalność.

Wśród jego wierzycieli powstał popłoch. Mimo 
to, p. K. zdołał,, po zmobilizo icuniu wszystkfićłi' 
oszczędności i zapasów, spł łoić cz^ścio vo swe 
długi, odraczając resztę spłat do czisu poprawy 
konjuoktunr. ,

Jedynie p. Szac z Loizi, główny wierzyciel 
zbankrutowanego kupca, nie zgodził się na czę
ściowe załatwienie sprawy i zagroził licytacją 
nieruchomości p K. Przed para dniarrfi1 p: Siflc 
specjainie przyjechał do Równego, celem załatwię 
nia zatargu: .

Łodzianin spotkał się z niezwykle uprzejmem 
przyjęciem ze strony swego dłużniku. Podanó su
ty obiad, obficie zakrapiany li o siakie n.. Wobec 
nadzwyczaj' miłego nastroju, jaki się wytworzył, 
postanowiono odłożyć roz.-aenunki do wieczora. 
Tymczasem zaś kupcy zasiedli do niewinnego pre 
feransa. 2  początku karta „szla“ gościowi, który 
w krótkim czasie zainkasował kilka łet złotych, 
co go zachęciło do grubszych stawek. Rozpoczęła 
się hazardowa grą. Pana Sza en zaczął jednak 
prześladować pech. Gdy poczuł plółoo w kiesze
niach, wyłożył na stół weksle gospoi rraa ..

O godzinie.2 w nocy w stił Łodzianin od stołu, 
spłukany do nitki Ogółem przegrał S00 zł go
tówka i 25.000 zloty eb wekslirai tb iii ik i W ten 
sposób zlikwidował p K. c ł l e  sw oje zadłużenie 
u sroeiego wierzyciela...

P Szac- otrzymał' jeszcze •» dodatku po$yę*k,ę 
l nn zł na drogę powrotną i odprowadzony na dwo 
rzec Drzeż uszczęśliwionego ęs-dłużąika, wvję- 
ihnl do Lodzi.

t v  u fe n ć lt  w  s tu d n i
Onegdaj \V kplonji, GożJz;ków gai. Oleśnica w 

Wielkopolsce, bawili, się przy stj-ini v *. zw cho 
wanego dtvąj ćhjopcy. bracia Wincenty i .Hiero
nim Wożąjąlłpw^e. iUodszy, z. oicn, Hieraorni. li
czący 1 lata-, (pj.iio^ai scho.vać<się za studnię, przy 
czem pośliznęła mu ,się noga, wpidł do niej i 
począł tonąc Widząc to starszy, 5 - l jt i i  Wincenty, 
przybiegł bratu na pomoc ‘ usiłował go wycią- 
grnć Niestety ! on wpadł clo stud.ri. Działo się I 
to wieczoWtiti :  nikt bie zauważył tego’ wypadku j 
1 Bie pospfeszył tonącym aa pomoc W krótkim cza i

sie obaj chłopcy utonęli. Zwloai icb wydobyto do
piero nazajutrz.

Ś m ie  t  m y s i.  1 1 1 9  u u  l i s ie j  n e r z e
Dwaj ziemianie, zamieszkali w pobliżu Oszmia- 

ny na Wileńszczyźnie, pp. Butkiewicz t Rogiński 
wracając wieczorem z polowania w towarzystwie 
psa myśliwskiego, nątknęli się aa lisią norę.

Stwierdziwszy, że w norze tej znajduje się lis, 
a nie mogąc go wywabić z powoła zapadającego 
zmroku, obaj myśliwi postanowili nlciąć lisowi 
ucieczkę, zagradzając norę Następnego dnia z sa
mego rana obaj myśliwi mieli po.yrócić do nory 
i ująć zwierzynę. Omówili w tym celu -potkanie 
na godz. 7-mą rano. Tyinczasbn Butkiewicz już 
o godz. 6-lej sam pospieszył do lisiej 10. y. — 
Gdy tylko Butkiewicz wlazł Jo  nory, Zwały zie
mi, zawadzone prawdopodobnie w trakcie przeła- 
ienią przez wąski otwór osypały się, grzebiąc 
myśliwego, który poniósł śnierć.

Z Król. Huty
Miasto nasze stoi od tygodnia po -i znakiem 

wielkiej akcji na rzecz K e re j ilajesod, prowadzo
nej przez dyr. centrali K. H. w Krakowie p. M 
Finkeialeina przy współudziale rniejic jwego komi 
letu obywatelskiego z pp. H Koplowitzem i D. 
Rosenkranzem na czele. Cdbyte w ramach akcji 
zebranie obywatelskie i he.baUa towarzyska 
WIZO. z referatami pp. dyr Fintcelątiina i mgra 
Rostbala miały pełny sukces i przyczyniły się do 
wzmóienia zainteresowania dla spraw odbudowy 
1 ulestyny. W środę 8 bin o godz. ®-Hi*‘j  wygłosi 
dyr. Flnkelsiein, na zaproszenie zarząd/11, pre- 
lekcję wr stów. hniiiauttarnem Baej Śrlth n. t. Ży
dowski problem emigracyjny. Zaiórką dek lara ryj 
źąjęło się kilkadziesiąt osób z pośród najpoważ
niejszych obywateli miasta, współz iwodnicząc 
między sobą w gorliwości i ofiarności. W tym sta 
nie rzeczy należy się liczyć z poważaem powięk
szeniem ilości opadalkowanycb na K. U  w Król. 
Hucie i silnym wzrostem wpływów ua K. H. w 
roku bieżącym.

Ze Strzyżowa
W ub. sobotę odbyło się w Stow. .Hatikwa1 

zgromadzenie protestujące przeciwko ostatnim ogra 
nicieniom imigracyjnym Rządu angielskiego w. Pa- 
lestyni*. Po zagajeniu -zgromadzeniu przez to w. 
Berglasą, zabrali głosj kolejno przedstawiciele 
wszystkich ugrupowań sjonistycznych, to w. L. Gro-'

Proces Józefiny Baker
W ostatnich dniach bawiła Józefina Baker w 

Medjolanie., gd2 ie je j występy cieszyły się olbny* 
miem powodzeniem. Fewnego dnia zjawił zię u 
niej gość, którego „boska“ Józefina niei.^rdso go
ścinnie przyjęła: gościem tym był funkcjonarjo1!^ ; 
sądowy, który wręczył je j skargę o 250.000 lirówłi'' 
wdrożoną przez byłego je j iinpresarja, Luigi C a-’ 
yąletti. W skardze zapodał Cavaletti, że Józefin i 
Baker zawarła z nim przed laty umowę na w y-” 
stępy gościnne we Włoszech. Upłynęło jt-d ii.if 
sporo czasu, a  Józefina Baker nie mogła się zde-‘ 
cydować na występy we Włoszech. Przybyła--' 
wreszcie do Włoch w bieżącym roku, ale - -  z ia-* 
nym impresarjem. Adwokat Józefiny Baker za- • 
kwestjonował przedewszystkiem właściwość sądu 
włoskiego, ponieważ Józefina Baker nie jest o b y -. 
watelką włoską, a umowa została zawarta w Pa
ryżu, a nie we Włoszech, Sąd uznał się jednak 
za -ałaściwy. Wówczas adwokat Józefiny wystą
pił z drugim zarzutem, który się już utrzymał. 0 - 
kazało się bowiem, że Józefina Baker urodziła 
3ię 3 czerwca 1906 r., a więc w chwili zawarcia . 
umowy nie była jeszcze pełnoletnią. Sąd 6tanąf 
na stanowisku, że miarodajne musi być prawo 
kraju, którego obywatelką jest Józefina Baker i 
nałożył na skarżącego obowiązek przedłożenia 
sądowi odpowiednich przepisów prawa amerykań 
skiego. Aż do tego czasu sprawa ..wisi*'. W mię
dzyczasie Józefina Baker wyjechała już z Włoch, 
a Luigi Caraletti narazie pozostał bez pieniędzy.

bor, U Schapira. J .  Adest. Następnie uchwalono 
odpowiednie rezolucje.

. We wsi Godowa kolo Strzyżowa w racaii onegduj 
w nocy z wesela podochoceni Józef Ziobro 1 Dom: 
nik, Ziobro. W pewnej chwili Dominik Ziobrc wy
jął naładowany browning i zaczął strzelać w powie
trze. Wskutek nieostrożności jedna z kul ugodziła 
Józefa Ziobro w głowę, raniąc go śmiertelni:. 
Przeniesiony do pobliskiego domu, zakończy! życie. 
Po pościgu policyjnym zabójca zgłosił się sam io 
Sądu grodzkiego w Strzyżowie, gdzie został are- 

j sztowiiny.
Wyrafinowanych machinacyj oszukańczych aa 

szkodę znaaego adwokata strzyzowskiego dra B . 
dopuściła się W. Tęczarowa z Gbisk kolo Strzyżów*.

' a mianowicie zwróciła się ona niedawno do adwok*1 
tą dra R. z propozycją przechowania u niego go
tówki w kwocie 1800 aolarów, posiadanej przez mą 
za sprzedany majątek rolny. Pieniądze te miały się 

: zńnjdówać w zapieczętowanej kopercie. Dr. R.. któr, 
ry uważał Tęezarową za solidną klientkę i wiedział 
zresztą o tem, że faktycznie sprzedała ona swój 
majątek za, taką sumę, w niczem jej nie podejrze
wał i: zgodził się na je j propozycję, przyjmując o-i 
niej zapieczętowaną kopertę z rzskomo. znajdujące 
mi się wewnątrz pieniędzmi dó przechowania. W 
międzyczasie Tęczarowa zgłosiła się kilfca razy do 

■dr. R., pobierając od niego zaliczki w łącznej kwi
cie około 2000 zł.

Wreszcie cała ta sprawa wydawała się dr. R., pj- 
dejrzaną i wezwał Tęezarową do zgłoszenia się w 
jego kancelarji, celem otworzenia w je j obecnoś:: 
koperty. Z powodu niezgłoszenia się tejże — dr. rt. 
Otworzył wobec świadków kopertę, w której znaj
dowały się świstki papieru. Zapytana .Tęczarcwi 
'wierdz: uparcie, że w kopercie znajdowała się pj- 
dana przez nią suma. Ciekawa ta afera, która wy. 
wołała wielką sensację w mieść,e znajdzie wkrótce 
swój epilog w Sądzie. (A-st.)

KOMUNIA'ATT
, — AKAD. z r z e s z , s j o n .- r e w i z j . ,.b a r -

ROCHBA“. Dziś o S w ieci zebranie z referatem 
tow. dr. Dama.

— SEK RETA RJA T ZWIĄZKU z  a  W. 2YD . 
PRAC. UMYSŁ, pl VVVV. Świętych 8 urzęJuje co- 
dzietmie od godz. 8 do 9-ej wienz. i przyjmuje wpi 
sy na kursy języka hebr., ang. i księgo -vości prze
bitkowej

ODCZYT ERANCL'SKl. Stłraniem „Alliance 
Fr#ncaise“ dziś o godz. 3 wie.-z. odczyt pt.: ,.Le 
peuple Francais, b) LC ucriec et L 'ar!iśf.ia‘ P ie- 
lęgent prof. B Ilamei Sala. IV-go Gimnazjum, 
Krupnicza 2.
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Do pracy!
Yi cię-lkicli f a r a c h  wznawiam y naszą pra

cę, w ca fśa d f, ltlóre / całą Jaskraw ością w y
kazały  naszemu narodowi, że poza Palestyną 
niem a dlań odrodzenia i wyzwolenia.

P iętrzą sic przed nam i rozliczne trudności 
od zewnątrz i od wewnątrz Jeśli praca nasza 
Jły ła  zawsze trudną, jest nią rizjś po dwakroć, 
hozm 1 ary naszej pracy nie odpowiadają w ża 
unej m ierze wymogom chwali i w ielko,ci za
lania. W  dniach depresji i smutku potrzebny 
jcS l nadzw yczajny w ysiłek.

S ta je  rosnąca em igracja, osiedlanie tysięcy 
Łaszych braci 7 Niemiec, strum ień pryw atne
go kapitału, zdobywającego pozycję za pozy - 
■cją, —  to wszystko stało się możliwe, ponie
waż w ciągu dziesiątek lat loro wal iśry drogę, 
ponieważ fundusze narodowe i narodowy k a 
pitał, który  w pływ ał także przed i obok fun
duszów w różnorakiej form ie i przez, rozmaite 
k analik i, przygotowały crunl i kładły pierw 
sze fundam enty

Gdvhv nasza generacja słuchała naszego glo 
su i szła za naszem wezwaniem, byłyby możli
wości znacznie sviehsz'\ Bardziej, niż k iedy
kolw iek uwypukla sin nbec-nie znaczenie n a 
rodowego kapitału. Dziesiątki tysięcy naszych 
braci, szczególnie z Niemiec pukają do bram . 
Zubożałe masy ludowe, a także stan śre dni i rze 
miosło. pragną ziemi i pomocy w osiedleniu 
się na wsi. kredytów, r/kńł. szpitali. Gdybyśmy 
otrzym ali potrzebne środki, m oglibyśm y po
kryć nietylko uchw alony przez Kongres Sioni 
styczny i Agencje Żsdowskn budżet, ale także 
rozszerzyć naszą działalność w kra ju  poza je 
go ramy, łeśli stworzym y nowe możliwości 
pracy i powiększymy naszą działalność kolo- 
r*izacyjną powiększy się rynek pracy i wzro
śnie im ig racja  W tedy będziemy również, w 
stanie rozszerzyć sieć naszego szkolnictwa i 
żadne z dzieci nowych przybyszów nie będzie 
pozbawione szkoły h eb ra jsk ie j.

Fundusze muszą pozostać zdała od walk 
p arty jnych . Musza stać ponad w aśniam i i róż 
n icam i poglądów. O ne stanow ią siłę, jedinK^zą 
cą w szystkie części naszego społeczeństwa i na 
szego ruchu, łiozbicie naszych Funduszów by 
łeby rówTtoznarzne ze zniszczeniem ruchu sjo  
nistycznego. W szyscy, którzy zachowali w ia
rę w siłę twórczą naszego ruchu, dla których 
dzieło nasze jest przedmiotem troski serdtez- 
n ęj, winni skupić się dookoła Keren H ajesodu 
dla jego utrzym ania 5 rozbudowy.

Do wszystkich działaczy
hebrajskich i s jon i stycznych!
Do społeczeństwa sjonistyczoego uaszej
dzielnicy i

SZANOWNI TOWARZYSZE!
Dnia 12 b. m. odbyła się w Krakowie Konferen

cja  hehraistów zochodniej Małopolski i śląska, któ 
j ra obradowała nad problemami ruebu hebrajskie

go i powzięła szereg ważnych uch trał, mających 
, na celu postawienie naszej pracy i.a szerszej plat

formie, stosownie do potrzeb chwili obecnej. Wiei 
kie zainteresowanie, jakie wzbudziła Konferencja 
w kołach społeczeństwa n&i oduwo-żydowskiegu 

i i iiczny udział delegatów zamiejscowych, jakoteż 
organizacyj i gości aaje nam rękojmię i nadzieję, 
że znajdziemy pomoc i poparcie w naszej ciężkiej 
pracy, do której przystępujemy obecnie

Konferencja poruczyla nam do spełnienia cięż 
kie i odpowiedzialne zadanie Za najgłówniejsze 
zadanie w chwili obecnej, które ton natęży poświę 
cić należytą energję uważamy hebraizację orgą 
uizacji sjonistycznej wsztlkich kierunków i ugru
powań. a w szczególności hebraizację org. mło 
dzieży. Należy wpoić w członków organizacyj sjo- 
nistycznych prawdziwie żydowską treść duchową, 
należy zwalczyć ostro tendencję do asymilacji 
kulturalnej. Szczególną uwagę poświęcimy reaM 
zacji uchwały Konferencji w sprawie .aklauania 
szkół czysto hebrajskich w naszej dzielnicy, jaho- 
też zaktywizowaniu i udoskonaleniu istniejących 
już instytut*!.

Realizacja tego programu wymaga nadzwyczaj
nych wysiłków inalerjaluycli i duchowych 1 tylko 
z Waszą pomocą i współpracą będziemy mogli

V ' roku bieżącym przystopujem y tło prary 
pod znakiem bolesnej próby dla jiszuwu pale
styńskiego i naszego dzieła. Po każdym zam a
chu na nasze prawa było dla nas lytko jedno 
rozwiązanie: Z w a r c i e  w s z y s t k i c h  s i ł ,  
u t r w a l e n i e  s t a r y c h  p a z y c y j  i u f  wo 
r z e n i e u o w y c h

Proklam ujem y nową ak cję  Keren Hajesod 
w Palestynie i wszystkich kra jach  rozprósze
nia.

W zyw am y nasze kom itety i w szystkich n a
szych współpracowników od Jerozolim y aż po 
najdalsze krańce diaspory, aby m im o trudności 
bezzwłocznie przystąpiły do energicznej pracy.

D Y R E K łO R JU M  K ER EN  H A JESO D  
W  JE R O Z O L IM IE .

Jerozolim a, 26 ChtSzwan 5694.

spełnić, te  ,/djK, .Jed zta lie  zadania.
Wzywamy Was tedy sjw iści i hebraiści, byście 

"pełnili swój obowiązek wobec kultury hebraj
skiej, byście pamiętali o dorobku duchowym nr 
szych przodków i byście go pielęgnowali. Naj
większe nawet sukcesy polityczne czy otganha- 
cyjne nie ochronią naszego bytu narodowego, za
grożonego przez zalew asymilacji, jażcl- nie ją  
dzieniy żyli pełnią naszej odiębocj kultury.

Popierajcie naszą pracę hebrajską!
Współpracujcie w dziele odrodzenia naszego ję 

zyka 1 kultury!
Zasilajcie masowo nasze szeregi!
Gromadźcie się pod szlandirem „Tarbutu".

Dr. Z. Siiberpiennig (Przewodn.). Dr. E  Kata 
(zast. przewodn.). L. Mandel IStkretarz). Dr. Wr 
Blałtberg, M. Hacke, M. Miihlsteiu, N Ruom»t®i% 
M. Szmulewłcz.

Karsy języka hebrajskiego i nauk 
judaistycznych przy org. „Tarbut“

Gelcm umożliwienia uczniom i uczenieou. szkHI 
państwowych nauki języka hebrajskiego, histotji 
i literatury hebrajskw  uruchamia org. ,, Tar but” 
w Kiakowic fpf-gjalne kursy dla uczni6,v i ucze 
n ic '% k ół powszechnych 5 średnich z obszernym 
programom, obejmującym naukę języira Hebraj
skiego, hi9torji żydowskiej, biólji i literatury no 
woczesnej. Spodziewać sic należy, że staram* 
..Tarbutu” w kierunku zapewnienia młodzieży 
szkolnej wychowania, narodowego, znajdą należ
ny oddźwięk wśród sfer rodzicielskich, dbających 
o wy i howanic swych dzieci.

ty pisy przyjmuje 1 infonnaoyj udziela sekreta- 
rjat. org. ,.Tarbut“ w Krakowie, Gertrudy 12, ri)- 
dziennie od godz. 11— 12 i od 7—9 wiecz.

Seminarium historji Sjohizmu
Resort młodzieży pTzy org. „iTarbui w Krako

wie uruchamia w najbliższytr czasie seminarium 
hjsrorji sjonizmn dla kierowników org. młodzie
ży z następującym pTogramepa:

1) Historja ruchu „Chibat Cijon“ — prof. M. 
Miihlstein.

2) )Historja sjonizmu politycznego —  Red. l.e- 
opold Rosner.

3) Myśl odrodzeniowa w nowoczesnej literatu
rze hebrajskiej. —  Dr. H. Pfeffer..

Keferat wstępny wygłosi tow. Dr. W .Blatt- 
beig.

Od słuchaczy wymagane są znajomości języka 
hebrajskiego w słowie i piśmie. Nauka bezpłatna.

Wpisy przyjmuje i informacyj udziela sekreta
riat „Tarbutn" codziennie z wjątkiem soboty, od 
godz. 7— 9 wierz.
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Śmiertelna tęsknota
Zvwy kontakt z rodziną w ciągu tych dziesięciu Ji»i, 

•wiedeńskie otoczenie, obudziły w niej żarliwe pragnienie 
bliższego współżycia z rodzicami i rodzeństwem.

..To jest najpiękniejsze, Fryderyku!“ —  rzekła do swe
go męża. . Gdy się jest razem z rodzicami i rodzeństwem, 
każdego dnia! Gdy można sobie wszystko opowiadać, 
inałt zmartwienia...“

A gdy na twarzy męża zauważyła lekką ironje, aod -J* 
szybko: ..Wiem: to może jest głupota, ale jednak u  spra 
w;a czlowiekuwj ulgę, gdy przed swoimi ze wszystkiego 
sie zwierzy,'1

Dotknięty tem, zapytał profesor: „A ze mną nie mo
żesz mówić?"

..O tak. Fryderyku, o tak, nawet bardzo ehętnif. Ty 
Umie rozumiesz i jesteś bardzo dobry. Ale wiesz. Fryde
ryku. d kiedr byłam dziesięć dni we Wiedniu, nie wiem. 
eo ti/oznaczy, tak tęsknię od tego czasu za Wiedniem, 
a może nawet już dawniej tęskniłam."

..Cćż takiego szczególnego znajdujesz w tym 'Wiedniu?*

..Fryderyku, tego nie można tak powiedzieć. .Tuż sam* 
wiedeńską mowa. jeżeli się tego przez dłuższy czas ide 
słyszy. Ty..." J e j  oczy błyszczały. Profesor uśmiechał się 
i pogłaska! swoją rozmarzoną żonę. A ona jakgdyby wy 
czuwając niewypowiedzianą naganę, rzekła: ..Nie przesa- 
ilzam Fryderyku. Wierz mi: nłe. A m ole...!" — rzekła 
tioehfc ciszej, ażeby złagodzić naatępujące słowa: ..A mc-

że, nie gniewaj się, Fryderyku. Ale ty może tego nie zro
zumiesz, jak  ta mowa chwyta za serce, kiedy się nią mó
wiło jako dziecko. Od kjedy Mizzi umarła, nie słyszałem 
tej mowy, aż dopieio teraz we Wiedniu. Pomyślałam to
bie wtedy." Zawabałi się, a profesor zapytał, po części 
zaciekawiony, po części zaś przestraszony: „Co Berto? 
C',.>ś sobie pomyślałaś?" Rada, że może wreszcie powie
dzieć. co prześladowało ją  przez całą powrotną Jrogę 
zawełała: „Przenieśmy się do Wiednia!" Krótkie to zda
nie brzmiało jak  wystrzał.

. . la k i"  —  rzekł profesor, a pani Berta błagalnie: „Fry
deryku, czy nie mógłbyś dostać pooady w wiedeńskieui 
gimnazjum? Ja k ie  to byłoby piękne, gdybyśmy mogli 
żyć we Wiedniu!"

Profesor nie był tem baidzo zaskoczony, co panią Bertę 
ucieszyło. Przeczuwał bowiem je j życzenie i już nad teia 
Sf u zsliwaŁ

Rzeał więc: „Gdyby zwolniło się j‘akieś miejsce, będę
się u nie ubiegał."

.Fryderyku, jesteś taki dobTy! Nie wierz, jak  bardzo 
jestem ei wdzięczna."

Człowiek w szczęściu dopiero zdradza, czy skłania się 
ku sprawom szlachetnym, czy też przeciętnym. Przecię
tny człowiek używa szczęścia beztrosko. Głębszy czło
wiek również cieszy się szczęściem, lecz wdzięczny od
czuwa w szczęściu wyższą laskę i swoje —  zobuwiąiaid#. 
Myśli również o tych, których szczęście ominęło.

ROZDZIAŁ XVI.

Profesor Fried siedział przy oknie. Miał .aaoczkju" 
Skoczek, to nie jest żadna choroba. T ak  nauczyciele (R b -
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Bant vięinlónr w Filadelfji

Donosiliśmy już o buncie więźniów jaki wybuchł w więzieniu we Filadelfji. W chwili gdy wewnątrz 
więzienia oddziały policji i wojska walczyły ze zbuntowanymi więźniami, przed marami więzie
nia   jak to widzimy na zdjęciu — gromadziły się tłumy publiczności, utrzymywane w karbach

przez oddziały policji. Po dłuższych walkach udało się bunt slłunić.

Prof. Einstein i Mar, Pickford * £
Prof. Einstein, który bawi obecnie, jak  wiado

mo, w Stanach Zjednoczonych, odwiedził m. in. 
też Hollywood. Na cześć wielkiego uczonego u 
rządzono szereg bankietów i przyjęć, na które 
zapraszano też i gwiazdy filmowe. Na jednym z 
bankietów poznał prof. Einstein Mary Pickford. 
Ponieważ Mary Pickford jest niezwykle mądrą i 
Inteligentną kobietą, przeto prof. Einstein dłużej 
a nią rozmawiał. Gdy się potem z nią pożegnał 
sapytał jednego z aranżerów bankietu, kim jest 
dama, z którą rozmawiał. Pan ów był mocna 
adziwiony 5 krótko odpowiedział: „Wszak to
Itary  Pickford!“

Prof. Einstein odrzekł: „Ach, tak .. Mary Pick 
Iprd!"
Ale po pewnym momeucie zapytał dalej: „Mister, 

« y  nie może mi pan właściwie wyjaśnić, kim 
jest M<ary Picktord?“

Opowiedziano mu więc. kim jest Mary Pickford. 
Gdy Mary Pickford opowiedziano ten Incy-

ey ministrowie Niemiec hitlerowskich nie znają 
filmu. Skądżeby więc pan Einstein mógł wie 
dzieć, kim jest Mary Pickford?14

Musiano teraz znowu wyjaśnić Mary Pickford, 
że prof. Einstein nie jest wcale ministrem Nie
miec hitlerowskich, lecz wygnańcem, który u- 
ciekł z raju hitlerowskiego.

Gdy Einsteinowi opowiedziano, co Mary P ick
ford o nim wiedziała, serdecznie się roześmiał.

Obostrzenia ustawy filmowe]
Związki filmowców zast-mawiały się nad pro

jektem rozporządzenia o teatrach świetlnych, ja 
kie wkrótce będzie ogłoszone. O łói zaznaczyć na
leży, że projekt tęgo rozporzą izm ia wprowadza 
tardzo poważne utrudnienia, zwłaszcza w ilzie- 
ćzinie reklamy i wpuszczania widzów. Ustala się 
mianowicie, że dzieci do lat 18 nie będą mogły 
uczęszczać na filmy nidoz wolooe dla młodzieży 
Właściciele teatrów świetlnycn zgłosili do tego 
punktu poprawkę, uważając, że należ doby ogra-

WTORKK, ;>. u lil iSNlA.
Kraków . .>12..v 7- S Amiycj a poi.um.i 11,40 

Przegląd prasy, w l-idtuiuAcc bii Ayc-.-, 11.0/ Sygnał 
czasu, hejnał, 12.65 — 13 P ię t ,  12,To dz.ennik
południowy, wiadomości a/bteo :dlog- czae, 15,25 
Wiadomości eksportowe i gospo li-.vze, 15,40 Ze
spół jazzowy W Wilkosza, 10,25 Skrzy.ika P- K-
O., 16,40 Kącik językowy — p>oi. Słoński, 16,55 
Becitai fortepianowy L. 3erkw icj.vny, (Bach, 
Strawiński Skrjabia, Malisz; vsk;), 17.25 Arje i  
pieśni w wyk. Al. Pomorskiej, przy fo*t. L. Ur- 
stein, 17,50 „Zapobieganie gruźlicy - — dr. J. Wal-' 
kowski, 18 „Tealr vz uiepo-Uegl ?j Polsce' — dr. 
M. Zawistowski, 18,20 Skrzynka muzyczna w opr.' 
dyr. T. Mazurkiewicza, 18,15 Płyty, 19,05 Skrzyn
ka techniczna w opr. niż. Z. ićisielnickieg 3, 19,20 
Rozmaitości, 19,25 Feljetoa airluilny, 19,40 Wiado
mości sportowe, dziennik wieczorny, 20 „Córka 
pani Angot" — operetka Ka. dla Lccocq a w ra-; 
cjofon. i reż. M. Makowieckiej. — W przerwie: 
Fragm. z pow. J. B. Ryehlińskiego „Przygody. 
Krzysztofa Arciszewskiego ', 22,15 -23.30 Muzyka 
taneczna, — o 23 wiadomości meteorologiczne i 
policyjne.

Warszawa (1411,8) 7—11,50 Kraków, 11.50
Życie artystyczne stolicy, 11,57—17,59 p Kraków, 
17,50 „Listowne nauczanie rolatct v a ‘, 18—23,30 
p Kraków.

Katowice (408,7) 7—17,50 p. Kraków, 17,50 Po
gawędka Cioci Heli z dziećni, 1S—19,05 p. Kra
ków, 19,05 Rozmaitości, 19,10 „Poezja Bolesiawa', 
Leśmiana" — dr. O Ręgo.o,viczo,va, 19,25—23.30, 
p Kraków.

Lwów (380,7) 7—17,50 p. K nków , 17,50 Chwilka 
lwowskiej dyr. kolej., 18 p. Kraków, 13,35 Audycja 
jubileuszowa z ok. 40-lec:u pracy scenicznej I. Ber- 
słiego, 18,50 Płyty, 19 „Kluoy w dawnej Polsce" 
dr. L. Kurdybachc, 19,10 Rozmaitości, 19,25—23,30 
p Kraków.

Wiedeń 517,2) 12 Koncert popularny, dyr. Hol- 
zer, 15,15 Koncert solistów, 18.10 Audycja ludowa, 
19,25 „Niziny" —  opera d Alberta, 22,20 Koncert 
solistów.

Medjolan (331,5) 13 Koncert tria: 17.10 Muzyka 
taneczna, 20,15 Koncert chóru, 11 „Fiołrk z Mont- 
mai-tni" — operetka Kalmara.

Londyn (355,9) 13, 16, 19,33 Koncerty, 20,30 Kon
cert zespołu śpiewaczego, 21 Variet?, !2 „Roman
ce" — słuchów. P Cresweila, 23,39 Muzyka ta
neczna.

niczyć wstęp tylko dla mlodzeiży do lal 16-tu. Po- 
zateni nowe przepisy przewidują; że fotosy, re
klamy, plakaty i napisy nad .vcjśejm i do kia 
będą musiały podlegać cenzurze. Otjż o ile cenzu
ra fotosów jest słuszna, o tyle cenzurowanie re
klam zewnęirznych byłoby utruinione i w tej 
sprawie właściciele teatró v świctluych .głosili 
sprzeciw.

cazjalni nazywają wolną godzinę pomiędzy dwiema lek
cjami. Profesorowie bardzo niechętnie na te skoczki się 
godzą, bo nie wiedzą, co z tą wolną godziną począć Zwy
kle. urządzają wtedy godziny przyjęć. Wszyscy bardzo 
się przeciw tym wolnym godzinom bronią, a  kolega który 
zpoczątkiem roku szkolnego układa plan nauki, ma bar 
ćLzo ciężkie zadanie.

Powinien ułożyć podział godzin bez skoczków. Próbuj* 
wprawdzie to osiągnąć, rachuje, przesuwa przedmioty, 
głowi się i wkoócu z westchnieniem się przekonywa, że 
i-> się nie da zrobić.

I*roieśor Fied miał w tym roku także jednego skoczka. 
Siec ział w sali konferencyjnej i rozmawiał z jakąś panią, 
matką jednego z uczniów. Matka była trochę zakłopotana 
(jak wszystkie matki, które pytają o swoje dzieci), lecz 
profesor Fried mówił z godnością: „Bardzo żałuję, proszę . 
panią, ale w zupełności zasłużył na tę niedostateczną no
tę '"  Zatroskana twarz matki wywołała wyjaśuienie. które 
uważał za „pociechę." „Brak mu właśnie wytrwałości, pil 
uości."

• „Panie profesorze, on bardzo się wr domu męczy. Trzy
mamy go krótko, panie profesorze!" ‘

Profesor Fried miał wprawdzie wątpliwości co do obu 
twierdzeń, milczał jednak, a  pani nieśmiało zauważyła: 
jołloże pan proi h o r  będzie miał względy?"

„Owszem, proszę panią, jestem znany jako ludzki nau
czyciel, ale on nie bierze nauki poważnie, nie przykłada 
*ię dc niej, nie!1* '—  zakończył krótko i  nłe dopuszczając 
sprzeciwu. Zły był zpowodu niedowierzania, malującego 
się na twarzy matki: „Nie. z tego nic nłe będzie!"

Zasmucona, popatrzyła matka na nauczyciela swego

syna, który wysoko podniósł głowę, jak prorok, patrzący 
w przyszłość: teg o  nic ale będzie!"

Pan profesor pomylił się, jak  niejeden z jego kolegów, 
chłopiec bowiem został „czemś." Ale czy tylko profesoro
wie się mylą? C*y nie można tego również powiedzieć 
o rodzicach, którzy bardzo często na swoich dzieciach się 
nie poznają? Dlaczego wśród tego morza pomyłek, pro
fesor gimnazjalny miałby być wyjątkowym mędrcem? Dla
czego właśnie on miałby wśród czterdziestu uczniów po
znać. że ów mały leniuch w drugiej ławce, który śpi z o- 
twartemi oczyma, opierając głowę na ręce, że ów mały 
leniuch będzie kiedyś niezwykle zdolnym erganizaterem? 
Po ozem ma poznać, że uczeń, który za karę siedzi w c- 
atatuiej ławce, będzie kiedyś wielkim myślicielem? Dla
czego domagamy się tego głębokiego spojrzenia od nau
czyciela? Czy dlatego, że to jest jego zawód? To nie je it  
jego zawód. Zadaniem szkoły jest dać uczniowi pewien 
Mpas wiedzy, wychowywać przeciętnego człowieka,, a  nie 
genjuszy.

Zatroskana matka odeszła z eiężkiem sercem. Profesor 
lłied  odprowadził ją  do drzwi, a potem — trzymając kla
mkę w ręce -ł- popatrzył do poczekalni, czy jeszcze kteś 
ibce się z nim widzieć. Ponieważ nikt nie czekał, i  zado
woleniem zamknął drzwi, odetchnął głęboko, z uczuciem 
ulgi i usiadł przy atole konferencyjnym. Wyciągnął z sur
duta gazetę, rozłożył ją  na zielonem suknie stołu : zaczął 
w niej czegoś szukać. Jego wzrok biegł po szpaltach szy
bko i pitnie jak mrówka. Czego tak pilnie szukał? B y ł* 
tc  urzędowa gazeta wiedeńska i profesor Fried szukał 
V oglomoiach, o f j  niema gdzieś wolnej posady.

{Ciąg dalszy uaatgpi).
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BI. p.JOZEF SCHEUER
PREZES RADY NADZORCZEJ 

Spółdzielczego Benku Kredytowego, Stradom 13
zmarł w KraLwWi* mi Jaiu 4-go grudnia 1933 r.

W  Zm arłym  iraeim y zasłużonego i oddanego w spółpracow nika, n ajlep szeg o  przełożonego i człowieka o wielkietn,
szlachetnem sercu.

Pogrzeb  odbędzie się d c i ś  v.e wtorek dnia 5-go  bm. o godzinie 2-ej popołudniu z domu przedpogrzebow ege przy ulicy 
M iodowej, na k tó ry -to  sm u ln y  obrzęd zapraszam y członków  Zarządu i Rady oraz członków Spółdzielni.

ZARZĄD i RADA NADZORCZA 
oraz Orztfnicy SpołflzieliKM Banku" V Kraków, Stncdom 13.

T A f im M k

W schód 
słońca 

T m. 05

GRUDZIEŃ
5

W TO R EK  

17 K is'ew  5G94

rBI. p .  Józef Stlieući
■ m n

ie r|
Wczoraj zmarł w Krakowie poważany i / -  

wszech miar ceniony obywatel i przi>mvMo\vie? 
błp. Józef Schcner, przeżywszy z a le jc ie  19 lat. 
Zmarły był od n.jwcześni ciszej młodości o; lon- 
Łiem naszej Organizacji i je j gorTwy-n oraz ofiar 
,iym współpracownikiem Dla wielkich zalet Swe- 
trv umysłu i charakteru cieszył się ogólnym sza
cunkiem w szerokich sfera:.) spoi»:/. mstwa. Błp. 
Józef Scheucr piastował licz le gola ości w orga
nizacjach narodowych i instytutach społecznych 
naszego miasta, a m. in. zasiadał od wielu lat 
w Radzie Nadzorczej naszego Wy Jo ,viiirtwa. Ro
dzinie przedwcześnie zmarłego zast lżonego To
warzysza i Obywatela wyraź .my gorące i szcze
re współczucie.

Cześć Jego Pamięci!
» * •

Ze Spółdzielczego B anku K re d y fo v e g o  (Kra
ków, Straaom 13) komunikają:

W dniu 4 bm. zmarł w Krako vie po długiej 
chorobie błp. Józef Scheu.r. Nic-udżało.vaiiej pa 
mięci zmarły był Prezesem Rady Nadzorczej Ban 
ku i od początku istnienia tej insty!u:ji oddawał 
na je j usługi bezinteresownie i z ealsm poświę
ceniem swą pracę, swe bogate doświadczenie ży
ciowe swą znajomość stosunków i ludzi. W dzia
łalności tej objawiała się w całej pełni szlachtt- 
ność Jego charakteru, dobroć i vyrozumienie, 
dzięki którym pozyskał sobie głęboki szacunek : 
przywiązanie Swych najbliższych współpracow
ników z pośród Władz Banka. nersowalu urzędni
czego i licznych rzesz członków Spół izioir-■

Cześć Jego Pamięci!
Pogrzeb odbędzie się dziś wc wt arek 5 nm o g. 

2 glej pop. z domu Drzedpogrzehowego przy u). 
Miodowej, na który- to smutny obrzęd zaprasza- 
rry członków Zarządu i Rady oraz - zł >nkó\v ^pói 
dzielni.

Akademja Weizuiannowska 
odroczona

Z powodow technicznych zapowielziana akade- 
mja narazie nie odbędzie się. Tenni i definityw
ny zostanie podany koinunikalem.

Godziny handlu 
w o Ir rei c przedświątecznym

W myśl rozporządzenia ministerstwa cpraw we 
wnętrznych o godzinach handlu, w okresie przed
świątecznym sklepy i miejica detalicznej sprze

daży mogą korzystać z przedłużonych godzin ban- i 
(ilu do godz. 21 w orkresie od 1S do 23 bin. włą- j 
eznie. Tymczasem w r. b. 23 btn przypida dzień 
wigilijny, w którym wspomniane rozporządzenie 
przewiduje możliwość otwarcia sklepów lylko do 
godz. 18. Pozateni omawiane rczporzałzenie prze 
widuje, że w niedziele w okresie od 18 do 23 bm. 
handel może się odbywać od 13 do 18 g Tymcza
sem w b. r. w tym czasie nie przypada niedziela.

W ten sposób kupieetwo byłoby w b r. znacz
nie pokrzywdzone, ' gdyby ro/.oorzi lżenie było 
ściśle wykonane, a ludność byłaby pozbawiona 
możności dokonywania zakupów w ringu całych 
trzech dni, tj. niedzieli. poniedzmlku i wtorku, a 
nie dwóch dni, jak coioraiie.

Kweslja. czy do tego okresu zaliczyć niedzie
lę, 17 bm. czy niedzielę 21 bm. potoHuj-' otwar
ta. (bile to zagadnienie ma rozstrzygnąć , nieba
wem ministerstwo spraw wewnętrznych.

Wymiar podatku wodociągowego 
na rok 1934

Celem uzgodnienia. rejestru biorczego podatku 
wodociągowego na. rok 1934 z czynszami fakty 
eznie płacouemi w uągu roku 1933. Zarząd miej. 
ski wzywa właścicieli budynków wykończonych 
w całości po dniu 1 siyczaia 1922 oraz budynków 
których częśc-i zostały po tyra terminie nadbudo
wane lub dobudowane, do zgłoszenia zmian w 
czynszach zaszłych w ciągu roku 1933, Zgłosi.. - 
nia te należy złożyć w Wydziale IT. Zarządu 
miejskiego p̂l WW feiriętych fi, m  p. biuro nr. fi) 
do dnia 12 bm. w godzinach urzędówycli, tj. od 
12-tej do 14-ej w ppł. W  razie zaniedbania zgło; 
szcuia, wymiar podatku: na rok 1984 nastąpi od 
czynszu (wartości czynszowej) uslaloiego do yrjj- 

miaru na rok 1933.

WysUwa dywanuw i ceramiki 
w Muzeum Narodowem

Do Komitetu bonprowego Wystawy ływunów 
wschodnich i ceramiki, która odbędzie się w gru- 
dniu br. w krakowskiem Muzeu r. Narodowem, 
zaproszeni zostali: Wojewoda krako vski dr Kwa i 
śniewski, arcybiskup samchd metropolita kra- j 
kowski, dowódcą OK. V. gen. Luezyński, prezes 
Polskiej Akademji 'Umiejętności profij Ko tanecki.

Do Komitetu W y k o u a v .c z zaproszeni zostali: 
b. premjei prof Juljan Nowak fałda zastępca prze
wodniczącego, wicępsezycpmt miasta Ostrowski, 
dyrektor Muzeum Narodo-Aego prof. Kopera, dy
rektor iśtai) Ryszard, dyr Wiesław Zarzycki, dl' 
Kazimierz Buczkowski ku ńosz, Ufre I Holender.

W skład Komitetu ogólnego wchodzi, dr. Igna
cy Lanciau vviceprczydent miasta, Maejai) Dąbiow 
ski poseł na Sejm, rektor Włodzimierz Kulczyc
ki, inż. Aleksander Bobkowski prezes Okr. Dyr 
Kol Państw., prof. U. J  Juljan Pagaczewskl, 
Prof U. J. Tadeusz Szydłowski, prof. Konstanty 
Laszrzka, dyr. Jan Raszka, do-?. U. J. dr Stefan 
Komornicki, Xawery br. Pusłowski, dr. Artur hr 
Potocki, ks. prof Tadeusz Pomian- Kiuszyński. 
dr Stan. Świerz Zaleski, kustosz, dr Włady
sław Kluger ilr Witold Skórczewski, Stanisław* 
Eurtan

Komitet uprasza instytucje i osoby prywatne 
Pcfciadujące rzadkie okazy dy wanów wschodnich

craz starej ceramiki, o łaskawe wypożyczenie 
przedmiotów na wystawę.

Zgłoszenia pisemne należy skierować do Dy* 
lekcji Muzeum Narodowego w Krakowie (Sukien* 
pice).

Pierwszy pociąg narciarski
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państ ,vc vych w K i*  

kowie przy współpracy Towarzystwa Krzewienia 
N nciaisK\a organizuje Pierwszy pociąg narciar
ski pod hasłem:
„W aZYstA NA NARTY PO SŁONCE 1 ŻDRÓ- 

W1E“,
który wyruszy w piątek dnia 3 om.

/  KR \K0\VA DO żAKOrANEUO.
Odjazd z Krakowa godz G'50, przyjazd uc Za

kopanego godz. 11'40. Odjazd ze Zaklinanego godz- 
ItłMo. przyjazd do Krakowa godz 0002. Ceaa prze 
jazdit lani i z powrotem 8.20 zł. Bilet ryozaiio>vy 
na przejazd można zakupić tylko ia podstawie 
legitymacji narciarskiej, której numer będzie kon 
Irolowany na bilecie. Bilet ważny tyłka za oka* 
zapiciu legitymacji. Wygo lny przejazd wagonami 
pulmauowskiemi 3 klasy Miejsca nuuerowane. 
vF pociągu dancing, bufet w wagonie restauracyj
nym, we wszystkich przedziałach stoliki do gry 
bridge Inform acji udzielają i sprzedają bilety ko
lejowe Biura Podróży: „Oibis" Rynek g J , „Wa
gon*. Lils- Cook ‘ Sławkowska 12, Polski Związek 
Turystyczny ,Szpitalna 36, or-iz Zagraniczna Ka >a 
Osobowa na dworcu gł w Kraków.e.. W razie 
r.iczgloszenia się wymaganej J ośCj uczestników 
IY rekcja zastrzega sobie prawo odwołania pocią
gu.

Procedura przyznawania 
stypendiów akademikom

Minister Oświaty podpisał rozporzą lżenie wy
konawcze do nowej ustawy o slyptuijach dla aka 
(letników Rozporządzenie określiło procedurę 
przydaw ania stypenJjów i usU.no vllo termin 
wpłaty slypendjów przez stu leniów po zakończe
niu studjów. Rok pffferwszy sua termin 19-letni, 
drugi -  12-letni, Irzćci — 14-letai, następne 18- 
letńi. W ten sposób dotychczasowy termin zosta
nie przedłużony. V. ysokość stypendjów aie zosta
ła określona przypuszczalnie wahać się będzie 
od 120 do 150 zł miesięcznie.

— DZIŚ NOCNY DYŻUR A PTEK: Rynek 13,
Retoryka 1, Lubicz 7. Straiom  6, Rarmelicka S 
i Rynek oougórski 9

_  YI-TY PODWIECZOREK TOWARZYSKI 
W ZJRDN. KOBIET ŻYD, WlZO Mikołajska 6,
I. p. dziś we wtorek o godz 5-30, refei-uje p dr, 
Brcssowa u. t. „Początek i wędrówki gmin ży
dowskich w Niemczech" Goście miłe wid/iaji.

— NA BUDOWĘ MUZEUM NARODOM EGO 
ofiarowali w dalszym ciągu- Tymrz*so vy Wy
dział Powiatowy w Białej ni 10Xł, Zri»sz Prac. 
Benku Polskiego; zł 200,' dr. Filip Eiseabsrg zł 
200, prof. U j '  dr. Jm| DlbryeiU zl 100 Michał 
Baścik zł 100, inż. Taćer.sz Kmiano vsu  zł 100, 
Ciapnta Władysław zł 50, uigr. Marjan Frister 
zl -50. Maksymiljan Finder A  50, gro 10  prof. Giniu. 
Żeńskiego im Emiljj PJale. zł 50, LraeryK Folk- 
man zł 50. Zarząd miejski n Wieliczki zl 50. Za
rząd Rzeźni i Targowicy za znaczii propagando
we (10 raz) zł 12Ś, Elektrpwnia uuej^ka za uw-

07012411
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Jeden froni, fedna if it i:
Żydowski Bezpartyjny Blok Współpracy Gospodarczej

ęzki propagandowe (4 raz) <1 29.30, Karol Kowal 
Rohatyn zł 25. dr. Wiktor SzemDck zł 20, dr. Izy
dor Minder zł 20, dr. Edward Macbauf zł 25, inż 
Maksymiljan Aleksandrowicz zł 20, dr. Józef 
Birkenfeld zł 15, grono podofic. za v. prwk przy 
W. S O zł 10, Stefan S tnołe: zł 1Q. Lipiński Cze
sław zl 10, Włodzimierz Wo iman zł 10, dr. Wll- 
kilm Żarkower zł 10, płk. Madeyski Felicjan zł 
1C. Stefan Tesarz zł 5, Alfred Pietach zł 5, dr. 
Łedn Ripp zL. ó. VIII drużyna męska harc. zł. 3.51. 
Sekretarjat Komitetu mieści się przy Wydz. IV. 
Ketu telcf 111-92.

— ZATRUDNIENIE BEZR J B  JTN JfCfl W KRA  
KOWIE. Miejski Komitet Pomocy Bezrobotnym 
W Krakowie komunikuje, że ,vedle st mu z dnia 
S hm zatrudnią przy pracach dziennych 1315 bez 
robotnych z czego:  a) przy pracacn z Funduszu 
Pracy: przy ul Czarodziejskiej, re g jiic ji  Drwini, 
robotach kanałow ych ul. Wiślisko 33, burzeniu Gę 
sikrni rta Grzegórzkach, razem 277, b) przy pra
ca-h . Funduszu wojewódzkiego Komitetu: przy 
rozbiórce murów fortyfik Kopca Krakusa, upo
rządkowaniu skweru na Groblach^ robotach zie
mnych przy ul. Reymo.ita, «v Gazo vnt Miejskiej, 
Wodociągach miej. na Bielanom itd raze.n 525, 
c) przv :nnvch robotach razem 513

— EKSPLO ZJA LAMPKI BENZYNOWEJ. W 
pracowni instalatorskief W lały  sława Bednarczy
ka przy uL Smoleńsk 10, zdarzył się wczoraj nie
szczęśliwy wypadek. Eksploio vnła lampka ben
zynowa. a w wyniku eksnloajt zostił skontuzjo- 
nowany w rękę Bolesław Firilk (lat 31) robotnik

— NIEWDZIĘCZNY SUBLOKATOR. Mann Izak 
Zam. w Krakowie przy ul. Podbrzezie 1. 5 zgło
sił do policji, że matka jego przyjęła na mieszka
nie nieznanego osbonika któremu iddala do dy
spozycji pokój z pościelą W ezrsie gdy domow
nicy nie byli obecni w mieszKaniu, osobnik ów 
skradł pościel i bieliznę wait. 150 zł i zbiegł w 
niewiadomym kierunku

— KRADZIEz BIŻ U TER JI. ho te Zacharjasz 
Zam w Krakowie przy ul. św, Sebaitjina 30 zgło
sił, że nieznani sprawcy dostał! się do jego rpie- 
tzkama przez wyważenie drzwi, skąd skradli 
Wżuterję wart. około 1.500 ił. Dochodzenia pro
wadzi się

— BEZ BIELIZN Y W KRYMINALE. Areszto
wano Walasa Ludwika (lat 2d) robotnika zam 
przy ul. Szkolnej 1. 4, Naprawsklegj Henryka (lat 
49) robotnika zam. przy ul. Szkołntj 1. 4, Barył.) 
Józefa (lat 31) robotnika zam. przy al Bocheń
skiej 4 i Witalskiego Jana (lat 20) robotnika zam. 
przy ul. Mostowej 8 za kr tdzież bielizny wart. 
150 zł na szkodę Wincentego Wieczorka zam przy 
uł Szkolnej 4.

 o -o  o------
— Z „EZRY CHALUCOWEJ« Posiedzenie Kom. 

Lok. zamiast o godz. 8 oobędze się o golz. 7 dziś 
w e  wtorek 5 bm. Mikołajska, 9 , L p.

— DO ROZPACZY DOPROWADZA NAS częain 
Uporczywy katar. Formąn zaradzi złu. Już po pierw 
azej próbie wchłaniania Fonaasu odczuwalny znacz
ną ulgę, otwierają się bowiem zatkane kanały. — 
Formap jest do nabycia w aptekach i składach apte
cznych; wydatek niewielki, a starczy na długo.

«Q70kr

D Y W A N Y ,  C E R A T Y ,  L I N O L E U M
A. ItU fiSBA lM . DIETLA 4 5

— Z TEATRU M IEJSKIEGO. Dzisiaj i jutro 
powtórzenie nowości współczesnego repertuaru 
sowieckiego, sztuki Aleksandra Faj':o  pt. „Czło
wiek z teką”. w opracowaniu scenicz n u  J  Kar
kowskiego z p. W. Nowakowskim w roli tytuło
we], oraz z pp.: Granowską, Kloć;k:i, Ludwiżan- 
ką, Zalewską. Kułakowskim, Modrzewskim, Wo- 
żnikiem, Wrońskim i in

—  „KORDJAN“ NA PRZEDSTAWIENIU PO
PULARNEJ! W czwartek 7 nm dla sfer pracow
niczych i robotniczych, popularne przedstawienie 
„Kordiana" J  Słowackiego, z dyr. Osterwą w ro- 
li tytułowej. Informaryj udziela Sekretarjat Ro
botniczego Instytutu Oświaty i Kultury im. S t  Ze 
romUtiego (Rynek gł 32, II. p ) w godz od 11—1 
i od 17—20-tej.

— JL U JT Y  WIEK HYCETSIWA* Ch. Magio-

Z SALI SĄDuW EJ.

Zastępca firmy krakowskiej 
zasączony za sprzeniewierzenie

Przed Sądem Apelacyjnym we Lwowie m *e  
grał się epilog wielkiej sfery oazukAńciej. jak* 
miaU miejsce w Małopołsce WochodUiej. Ka Li
wie oskarżonych zasiadł Ma* Lothriager, przed
stawiciel znanej fabryki czekolady „Suehard* w 
Krakowie.

Od szeregu łat Lothringer był zastępcą fabryki 
„Suehard" na rejon przemyski. W tym eharakte 
rze prowadził swe przedsiębiorstwo, ciesząc się 
zupełnem zaufaniem swej. firmy.

Tymczasem kontrola kasowa, przeprowadzona 
w kwietniu bt., ujawniła wielkie nadużycia, po
pełnione przez Lothringera. Stwierdzono, iż 
wprowadzał on w błąd firmę „Suchard*' od dłuż 
szegc czasu, podając w wykazach nazwisks 
fikcyjnych klientów, prowadząc a  siebie rałszy 
we księgi i księgując fałszywe pozycje. Suma 
sprzeniewierzonych przez Lothringera kwot prze 
kroczyła 50.000 zł.

Naskutek doniesienia do władz prokurator
skich został Lothringer aresztowany i wygoto 
wano przeciw niemu akt oskarżenia. Rozprawa 
odbyła się przed Sądem Okręgowym w Przemy 
ślu, który zasądził Lothringera na karę 20 mie 
sięey więzienia.

Naskutek wniesienia skargi apelacyjnej prze* 
prokuratora oraz przez zasądzonego sprawa zna 
lazła się onegdaj na wokandzie Sądu Apelacyjna 
go we Lwowie, który po przeprowadzeniu roz
prawy zatwierdził wyrok I. instancji, zatwierdza 
jąc karę 20 miesięcy więzienia. Ponadto został 
Lothringer zasądzony n a  grzywnę w kwocie 
1.000 zł„ z zamianą, w razie nieściągalności, na 
6 m iesięcy więzienia oraz utratę praw obywatel 
akich na przeciąg lat 5.

we‘a, arcywesoła farsa angielska, przez szereg 
lat Juz niegrann a zawsze ciosząca się Jużem po
wodzeniem w Krakowie, jest w przygotowaniu 
pod kierunkiem p. I*. Białkowskiego.

— Z TEATRU ŻYDOWSKIEGO W najbliższych 
dniach wielka pretnjera „Wesoła rew ja "  pt ..Sin 
gen di g u tauzendig**. w teatrze żyd. Bocheńska 7 
Program składa się z najnowszy A  przebojów 
muzycznych i humorystycznych w wykonaniu ca
łego zespołu

— TEATR „BAGATELA*. No vcj dyrekcli tea
tru „Bagatela** udało się p izyskać na krótki o- 
kres znakomitych warszawskich artystów rewjo- 
wych, którzy rozpoczynają w ydęry już w czwar
tek 7 bm. w przebojowej rewji pt. „Akademia*. 
Udział biorą Stanisława Nowicka, Karol Janusz, 
Helena Bekefy. Loda Nienirzanka, Tymoteusz 
Ortym. Michał Danecki

—  HANKA ORDONÓWNA, niezrównana pie
śniarka, której każdorazowe pojawienie się n i 
rtsardzie jest wyjatkowem zdarzeniem nrtvstyez- 
pem. wystani we środę 5 bg» w Stirvm  Teatrze.

— ST \WNY W IEDEŃSKI CHÓR CHŁOPIĘCY 
DAWNEJ KA PELI DW ORSKIEJ, dobrze już zna 
ny naszej publiczności, wystąpi z jedynym kon
certem w piątek 8 bm. w Stary ja Tc itrze i wyko
na szereg pleśni cztero i więcej głowiwyA oraz 
operę komiczna K Webera „Abu - Hassan**.

— ERIKA  MOR INI. światowej sł iwy skrzypa
czka- wirtuoz, której koncertu zagranicą budzą 
wielki entuzjazm, wystąpi w Krako.vie tylko Je
den raz a to w niedzielę 10 bm ,v Strrym Tectrz* 
Bilety w raz z garderobą w cenie od zł 1 5P do 
G50 sa fuż do nabycia w kasie Starago Teatru

— BALON WYSTAWO WY ZRZESZ. ŻYD. 
ART MAL. T RZEŻR. w Żvd. Domu Akadem. Prze 
myska 3 Wystawy zbiorowe Czaja Goldhubera, 
Karpia Ferstera. Norberta Nadia Jadwigi Sper
ling, Emila Schinagla, Mojżesza Wal imana, dają
ce przegląd bogatej twórczości tycfi wybitnych 
artystów — otwarte cod* od godz 11-tej przedp. 
bez przerwy do godz. 4-łeJ pop.

TEATR I1L 3. SŁOWACKIEGO
Wtorek 7*30 w ie c*: -Człowiek z teką"
Środa 7 30 wlecz.: „Człowiek z teką1*.

TEATR POLSKI W  KATOWICACH
Wtorek 3 pop : „Baśń sląska"; 8 wierz.; J U g g

GIEŁDA KRAKOWSKA  
Kraków, 4 12. 1933. Akcja zwyżkowa. Dolar 

chwiejny.
Papiery procentowe: 4-pror. Pren. Poż. dolaro

wa 48 75, 3-proc. Poż budo Alana 38 
Zebranie giełdowe cechowało tead-ację a a . 

mocniejszą. Zapotrzebowanie nieco żywsze. Po*'* 
szukiwano akcj Bank Polskiego i z przejiy*ło 
wych Chodorów. i Chybie je ia a k o ca ż  bez uolo* 
wania. Do transakeyj doszło l  pror. Prera. Poż. 
dolarową po kursie zwyżk >wy n : 3-Droc. Poż. 
budowlaną be2 zmiany Obroty sto;uakoyo mo- 
wielkie.

Na pogiełdziu zupełny nrak zapotrzebowania. 
Waluty i dewizy oficjalnie bez no*o wania.
Na rynku walutowym w obrotaen piywatńycŁ 

i międzybankowych tendencja chwiej i i .  Zapotrzt 
bowanie niewielkie przy sto-unkowo silniejszej 
podaży Usposobienie niepcwoe. W Krako vie do
lar gotówkwy 5.55—5 62. czeki bankowo 5 58—5 64 
Bank Polski płacił za dolara 5 55 Z innych wa
lut Funt szterling 29 40—23 55, Ft-tnk szwajcarski 
172.25—172 60 Marka niemiecka gotówka 210.50— 
21150. wypłata 212—21275

GIEŁDA WARSZAWSKA 
Warszawa, 4. 12 Kur3y za,nknieci3- Alteje: Bk 

•Polski 81, 82 50. Cukier 20 25, 2125, te.id ożywio-
i.a. Papiery procentowe; 4-proc. inwest. ser. 108, 
5-proc. konwers. kolej. 47 1-proc. dolar. 4S75,! 
7-proc stabiliz. 54 38, 54.5'J. 54 33, te.id. .nocna. 
Listy zastawne BGK. oraz B iu Roin. bez zmiany.

Dewizy: Belgia 12380. Holandja 358 25. Londyn 
2914, Nowy Jork czek 5.67 i pół, Navv Jo ik  ka
bel 5.69 i pół, Paryż 34 35, Praga 26 43 i pói, 
Szwajcarja 17247, Włochy 46.92, Berlin w obro- 
atch prywatnych 212 50, tead. ut-zynana.

DOLAR W OBROTACJI PRYWATNYCH W WAR 
SZAWIE

Warszawa, 4. 12 W7 dniu dzisiejszy n dolar t- 
siągnął kurs 5.63 przy tendencji utrzynanej

GIEŁDA POZNAŃSKA 
Poznańska giełda zbożowa z dnia 4 12. 1933 

Zyto transakcyjne 390 ton 1475, 45 to j 14 70, 4p 
ton 14 65. Orjcntacyjne bez zmian. Ogólne usDOłO- 
tienie spokojne.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM J O R K U  
Nowy Jork, 2  12 Otwarcie: Dillouowska 69, 

Stiabilizacyjna 8550, Dolarowa 59 50. Warszawską 
49125, Śląska 4850. Zamknięcie: D;ll jiow ska 69 50 
Stabilizacyjna 85.50, Dolarowa ni?no'owana. War 
szaWska '51.125, Śląska nienotowana. Teodencja U- 
trzymana.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 4. 12 Dewizy. Zamknięcie: Paryż 2020, 

Loudyh 17 07, Nowy Jork 3 28 i pół. Brukseli 
71.70, Amsterdam 207 80, Beriin 12320, Wiedeń ofi 
cjalny 72 71, Wieduó noty 57 80, Praga 15.35. War 
szawa 57.95. Tendencja niejednolita.

GIEŁDA METALI W LONDYNIE 
Londyn, 4. 12. Cynk dost. aatyeh n. 1111/16, ter

min 151/16, cyna natychm. 227—217 3/4, termin. 
227-227 3/4, Banka 2313/4 Straits 232 3,4, ołów na 
tvehm. 119/16. termin. 11 13'16. miedź na<vehm. 
29 5/8—29 3/4, termin. 29 5/8—29 3/4, Elektrolit nie- 
rotowany.

ka oliwna’*.
Środa 3 pop, „Baśń śląska'*; 8 w iec*: „Pienią

dze to jednak nie wszystko*.
REPERTUAR KINOTEATRÓW KRAKOWSKICU 

ADRIA: „14 lipca*.
APOLLO: „Rozkoszne kłopoty' (M ujrice Che- 

valier).
ATLANTIC: „Sahra" (Habimt).
DOM ŻOŁNIERZA; „Tragedju amerykańska'* 

(SyJvia SydLty).
PROMIEŃ: „Śpiew, całus, dziewczyna* (Froe- 

blich. Marta Eggert).
SŁOŃCE: „Szatan zazdrości*’ (Gary Cooptr), 
ŚW IT: „Serce włóczęgi’* (Al, J oIso j).
SZTUKA: „Pokusy miłości" (Nancy Carroll,

Gary Grant, John Halliday).
W a NDA: „Serce olbrzyma" (Wałlace B^ery). 
UCIECHA: „Odmęt ulicy*’ (.^ylw ja Sydney )



DklfcNNlE" *r«d* & m  - ” str. 1C

Dziś, bb. m. o godz. 7*30 * ie a .

Zgromadzenie Przedwyborcza
Bloku Żydowskiego

w sali Toa. lekarskiego, ul. Radziwilfowska 4.
Żydzi Wyborcy okręgu V. Wesoła jawcie się licznie!

JNA FRO N CIE W YBORCZYM

Do kupiectwa źydowtkiego!
Klika dni zaledwie dzieli nas od dnia wyborów

do Rady Miejskiej, które na szereg lat zadecydu
ją  o przyszłej gospodarce naszego samorządu.

W myśl nowej nstawy, rola samorządów ogra
niczona została niemal wyłącznie do spraw gos- 
pouarczyeL. Już to samo wskazuje, że sprawa 
nkdzielnych wyborów

nie może być Kupiectwu żydowskiemu 
obojętną.

Szereg najżywotniejszych interesów i bolączek 
kupca żydowskiego wymaga wytrwałej i czujnej 
obrony na terenie Rady Miejskiej. Sprawy podat
kowe, opłat miejskich, godzin pracy w handlu, 
sprawy koncesji, przebudowy portali, wreszcie 
tak niesłychanie ważna dla kupca kwestja ceny 
gazu i elektryczności itd. — wszystko to bezpo
średnio obchodzi każdego kupca żydowskiego 
i o  tych wszystkich sprawacn rozstrzygać będzie 
przyszła Rada Miejska.

Kupcy Żydowscy. Od Was samych zależy obro 
na najbardziej żywotnych Waszych interesów, w 
Waszem ręku leży decyzja, komn obronę tę po
wierzycie.

Wybór macie ułatwiony Dzięki mądrej i prze
widującej inicjatywie nastąpiło

porozumieni ewszystkicb najpoważniej, 
szych odłamów żydostwa krakowskiego,

które ao obecnych wyborów idzie zjednoczone na 
platformie gospodarczej pod hasłem współpracy 
z Rządem. Różne stronnictwa i ugrupowania po
lityczne, organizacje gospodarcze i społeczne, idą 
w zwartym szeregu, skupione w

ŻYDOWSKIM BEZPARTYJNYM  BLOKU 
WSPÓŁPRACY GOSPODARCZEJ,

by zapewnie sobie należ) tą reprezentację w Ra
dzie Miejskiej i skuteczną obronę interesów gos
podarczych ludności żydowskiej.

Kandydaci Broku Żydowskiego, to ludzie wy
próbowani 1 doświadczeni w pracy społecznej, 
mający za sobą nieraz długi szereg lat działal
ności w instytucjach samorządowych gospodar
czych i kupieckich. Znacie ich wszyscy. Jest 
wśród nich także długoletni, tak bardzo dla spra
wy kupieckiej zabłuźony Prezes Krakowskiego 
Stowarzyszenia Kupców oraz inni, niemniej zasłu
żeni działacze społeczni. D ają oni pełn4 rękojmię, 
iż z powierzonego im zadania obrony interesów 
gospodarczych ludności żydowskiej, a w szczegól
ności żyJowsklego knpiectwa. wywiążą się nale
życie.

Kupcy Żydowscy! O WASZĄ sprawę chodzi! 
Nie myślcie, że Już osiągnęliśmy zwycięstwo, po
nieważ Blok Żydowski doszedł do skutku.

Tylko masowe, w sto procentach solidar
ne oddanie głosów

w dniu wyborów na listę Bloku Żydowskiego, mo-

Ukonstyluowane Izb Trybunału 
Międzynarodowego w Hadze

Haga, 4. 12. (PAT). Dnia 2 grudnia odbyły dę 
wybory przewodniczącego wiceprzewodniczący#E 
oraz członków poszczególnych izb Stałego Try
bunału Sprawiedliwości Międzynarodowej w Ha
dze. Zgodnie ze statutem trybunał wybiera człon
ków na okres 3 lat. Przewodniczącym trybunatu 
został sir Cecil Hurst (W. Brytaoja). przewodni
czącym izby pracy Adatci (Japonia). Wśród ul 
stępców członków izby znajduje się Rostworowski 
(Polaka). Przewodniczącym izby dla spraw t**o-

żc nam dopiero przynieść zwycięstwo. Bierność i 
apatia. — to  zguba nasza. Apatję musimy zwal
czać! Każdy głos żydowski, który nie padnie na 
listę Bioku żydowskiego,

wzmacnia pozycję najzaciekiejszych na
szym wrogów."

Kupcy Żydowscy! Na Waszą pomoc liczymy! 
Wszyscy do urny wyborczej! Głosujcie Wszyscy 
jak jeden mąż na jedynie real.iie listę żydowską, 
na listę

ŻYDOWSKIEGO BEZPARTYJNECO BLOKU 
WSPÓŁPRACY GOSPODARCZEJ!

Najbliższe zgromadzenia 
Blcku Żydowskiego

Ostatni tydzień przedwyborczy wykorzystany bę 
dzie przez Blok Żydowski do bardzo intensywnej 
propagandy wyborczej. Codziennie odbywać się bę
dzie po kilka wielkich zgromadzeń wyborczych, na 
których wystąpią kandydaci i delegaci Bloku Żydo
wskiego. W dniu dzisiejszym odbędzie się wielkie 
zgromadzenie ortodoksów wszystkich ugrupowau 
w Btthaiiiidraszu MeiseLu przy ul- Agnieszki 11. po
czątek o godz. 8-mej wieczór. Przemawiać będą p j 
radca Stempel, radca Ajzeusztat, rabin Kiieger i in 
ni O godz. 7/30 odbędzie się zgromadzenie wykpi- 
eów dzielnicy „Wesoła" w sali Tow, Lekarsmągo. 
przy ul. Radziwiłłów sklej, przemawiać będą pp.: 
adw. dr. Feldblum, radca Freund, Prez. Bachner i Ja 
ni.

środa przyniesie wielkie zgromadzenie wyborcó* 
w sali kinoteatru „Uciecha". Przemawiać będą pp.: 
adw. dr. Schwarzbart, radca Stempel, radca Schech 
ter, rabin Kiieger i inni. Początek o godz. 9 wiec z 
Równocześnie odbędzie się w sali Stowarzyszeniu 
Kupców, przy uL Grodzkiej 43. wielkie zgromadze
nie, na klórem wystąpią pp.: adw. dr. Zimnie/mann, 
radca Schechtcr, adw. dr. Schoen wetier i p. Tignero- 
wa.

O dalszych zgromadzeniach doniesiemy.

NUMERACJA LIST KANDYDATÓW W KRAKOWIS
Wczoraj Głowna Komisja Wyborcza w Krakowa:J u8talii3 definitywnie listy kandydatów, które staną 

j do walki wyborczej w najbliższą niedzielę, oraz usta 
j liła ich numeracje. Zatwierdzone zostały wszystki - 

zgłoszone listy, z wyjątkiem listy Polskiego Blok: 
Obrony Chrześcijańskiego Krakowa w okr. 10 <Grr. ■ 
górzki). Nuuieiacja list jest następująca:

Nr. 1 Bezpartyjny Blok Pracy Gospodarczej.
, Nr. 2. Żydowski Blok. Współpracy Gospodarcze1"

Ńr. 3. Polski Blok Obrony Chrześcijańskiego Kia 
kowa (endecja).

Nr. 4. Socjalistyczna Lista Robotnicza (PPS i 
Bund)

Nr. 5. Sjonistyczno-Sccjalistyczny Blok Wybor
czy Poalej-SJon i Hitachdut.

Nr. 6. Poatej-Sjon (lewica).
Nr. 7 Jednolity Front Wyborczy (komuniści).

zytu i komunikacji został Guerrerw. Wśród zastęp 
cow członków izby znajduje się również Rostwo
rowski (Polaka). Pęzatem dokonano wyboru człon 
ków izby postępowania sądowego. I w tym wy
padku wśród zastępców członków znajduje się 
również Rostworowski (Polska).

Pożar budynku sądowego 
w Stambule

Konstantynopol, 4. 12. (PAT). W gmachu, gdzie 
mieszczą się sądy ora* instytucje związane z wy
miarem sprawiedliwości wybuchł ogromny" pożar. 
Ogień ostatecznie opanowano. W pierwszej chwi-

SD mijoHów II 
na budownictwo mieszkaniowe

Warszawa, 4. 12 (Sin). Dziś odbyta się w B. 
G. K. konferencja poświęcona sprawie budów nie* 
twa mieszkaniowego w r. 1934. Na ten co! /rze
źna zono sumę 30 miljon.w zł. W pierwszym ::*m 
dzie będzie popi/ran- J)jSówniójsro małych mięsa- 
ksu.

Rząd podejmuje akcie 
u i-uniżenie cen cukru?

Warszawa, i . 12. (Sin). Zwiaca.ią uwagę., że mf. 
u f  zmniejszonego w y w o z u  cukru zagranicę cena 
cukru w kraju pozostała rasam;.. Przypisać to 
zależy w pierwszym rzędzie specjalnej'-1 polityce 
cukrowników, którzy nic liczą się ze spadkiem 
cen wogóle i utrzymują place swoich dyrekto
rów na tymsamym wysokim p iziomie. co poprzed 
i-;c. Koszta adininistrac-,jne B.nku Cukrownic
twa są olbrzymie. Krążą pogłoski, że rząd będzit 
zmuszony do wszczęcia akcji przeciwko cuarowni 
kem w kierunku obniżenia cen cukru tembardziej, 
że konsumpcja cukru szczególnie ną kresach 
spadła znacznie.

Inwestycje kolejowe w 1934
Warszawa, 4. 12. Pian inwestycyjny Polskich 

K oM  Państwowych na rok 1934 przewiduje m. 
in. sumę 2.500.0OU zi. na budową linji kolejowej 
Miechów— Kraków oraz 2.350.000 zł na budowy 
fiuji Warszawa— Radom. Na prac-e związane z 
przebudową węzła warszawskiego przewidziano 
•=umę 6 miljonów zł., a na budowę drugich torów 
na szlaku Kutno—Toruń. Kra,sur— Zdółbunów 
4.825 000 zł. Na Zakhpno rabom dla kolei nor- 
rnaino-torowych przeznaczono sumę 22 414.000 zj.

Znowu incydent na granicy 
1 ausirjacko-niemuckiej

Wiedeń. 4. 12. PAT. ż Salzburga donoszą urzędu: 
wo, że w miejscowoś'" uranii-znej Steinpass na tery- 
torjum austrjaekiem -/iwilo się trzech członków 
oddziałów szturmowych w umundurowaniu. Straż 
uustrjacka rozpoznała w aicb trzech ztiegów, któ
rzy przed kilku miesiąeam' uciekli z AusUji. Zb.#; 
gowie ci obecnie zostali aresztowani. W kilka godzin 
później na austrjacki urząd celny w Steinpass na
padło 20 narodowych socjalistów przybyłych z Ba- 
warji i wśród wielkiej wrzawy obrzucili strażnicę 
kamieniami. Austrjacku straż graniczna i żandaime- 
rja położyły kres ekscesom

PO ZAMKNIĘCIU KROMKI KRAKOW SKIEJ.
—  ZMIANA DNIA TARGOWEGO Z POWODU 

ŚW IĘTA. Wobec przypadającego w piątek 8 bul. 
uroczystego święte, odbędzie się trrg na byolo 
rzeźne i ueroguclznę na Centralnej targowicy, a 
na bydłu i nierog ciztię hodowlaną- or&z na drze- 
wo na targowicy miejskiej na Zabłocki we czwar
tek 7 b. m.

—  PRZEPISY PORZĄDKOWE W ZIMlE Za
rząd Miejski ponownie przypomina przepisy regu
laminu zimowego dla m. Krakowa, według któ. 
ryek właściciele realności winni dopilnować, aby 
rbodniki wzdłuż ich realności były zawsze ze śn:« 
gu i błota uprzątnięto, w czasie zaś ślizgawicy 
pesypan.. plaskiem. WBfeftr nieza-tosowania się do 
powyższego karani będą w drodz-' aduiinistraeyj 
re j niezależnie od odpowiedzialności karno-są lo- 
weij za ewentualne nieszczęśliwe wypadki._______

Ii zagraża] on przerzuceniem się na meczcl AJfc 
sofja. Straty wynoszą okoio 1.000.000 (outów 
szterlingów. Por a tem spłonęło około 500.0f8 ró t 
nych dokumentów i akt, co sparal żnje na paoH fe 
okrt ■ czasu pracę orgonow sądowynk.
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PRAKT5KANT i  brau- 
iy  fo •!.■. lakierów, arty
kułów o-jdarczycli —
jotrzoli:.;. •.>.* zaraz. Wia 
dwnąśJ: ^iarcwiśina 7,
ca r. izOGg

S.RŁEDA7

DYWANY ręczne kili
my „DYWAN" K rttó "  
Kingi 9, Słia Szewska a

i Naprawa, czyszczeń e 
( strzyżenie, prostow anie- 

2528kr

DWA POKOJE ciepłe, i
kuchnią, i. piętro, hel- 
truiu ruiartu. do od s tl-  
pienii* Zgio=2enia p o i 
..iilr.M . i ' do Ad ia. ,;.V 
Dzieciaka". 22fl3bp

POKOJE słonecznego pa
atakuję. Zgłoszenia z P-- 
oc.niei!; warunków pod 
„Sionecrny pokój- do 
Adm. ,N". Dziynnik&'*i

2264bp

MIESZKANIA 4-pokoj i 
wego z komfortem posza 
kuję. — Zgłoszenia poi 
„Mieszkanie B. S.“ dr 
Adm. ,,N. Dziennika1'.

2263bp

u i H b f i r  
T A P IC E R  SM  I E
ku (rajcie ŵ nsal w sytwStal
B .G « L B S € H K I£ T
STAROU.ŚLkA 33

od 23 xl !!*■£*
. u .  UCS , ||>żn

0 pod utai od 23 ii 
otoaany .  IŁ .
lapcztay . €5 .  U tdtca

SZUKAM mieszkania, 
aloionego z i lub 2 po 

.koji i kuchni przy ul. 
Starowiślnej lub w pobli 
tu: Goldberg, gtarowlśi 
Ha 50, sklep. 226Sg

POSZUKUJĘ w~ Podgó
rzu pokoju z utrzyma
niem lub bez dla starszej 
pani. Zgłoszenia: Seba-
■tjana 8/12. 4387kr

i>0 WYNAJĘCIA pokój 
elegancki dla jednej Jus 
dwóch pań, zaraz. Wia
domość: nL Jasna 8, ii. 
piętro, mieszkanie 10.

224Tg

POKOJ słoneczny, fron
towy, ładnie umeblowa
ny, u wdowy, dla panny
a lepszego domu do wy
najęcia. Wiadomość: Mio 
do w a 20, drzwi nr. 9 mię 
dzy godz. 2—4. 206Tb-

A A A A A A A A
GORSETY wędług naF
nowszych trodeli. b*r- 
izo w ysodne poleca: 
Netta Horo\viiZ"Z:me- 

.tow;!. Kraków, Stra 
iom 27 w podwórcu- — 
Ceny niskie. MO*?

ZDROJOWISKA

ZAKOPANE. — ,‘ŚWIT‘,
uL Zamojskiego. Tele
fon 455. Zarząd E. Lusti • 
góv.-. Znany pierwszorzę
dny pensjonat, po grun 
townem odnowieniu j j :  
otwarty.

ZAKOPANE. Pensjonat 
„PIAST“, ul. Sienkiewi 
cza, tel. 432, Idy Birzy 
kowskiej, Leonji Krautó 
wnej. Przyjmuj; sa :nć 
wienia na święta. ĆVi y 
niskie. 13 f akr

NINIEJ9ZEM zawiada 
miamy, ie w bieżącym 
sezonie zimowym prowa 
Ozimy pensjonat w Za
kopanem, willa „Anasta
zja". Polecamy pokoje 
z pełnym komfortom. — 
Kuchnia rytualna, wy
kwintna i obfita. Zgło
szenia: Pensjonat Beck. 
Zakopane, willa 
stazja“ teL 344. 4338kr

hcesz mieć najlepsze książki 
hcesz czytać ostatnie nowości 

«. hcesz wiedzieć, co sią dzieje na śn iecie

zapisz sie; do

E IE Li CIEKI
KSfCMZEEKEJ
(E Z E L I  K f.E F E C .C U k E J

K filK O W  
li iM T J J IN A  L.
tłiOO UEli.OWSk.lEJ) 2 3

L o n a m c n t  m iesięczn y  tylko Zł 1*50

P U D E R  D L A  
P IE K N E i PANI

P r e i l n y  a le  u le g a ć  nou>on om  t p m ć a w -  
t ś e  u stlu  ą e je h  r n d ry  o  łu d ząco  podob
nych o p a lo u a n  a e h f ^ a .u a c l i ,» p H t ś « n a ć  

t a n i a * )  o ry g in a ln efio  | l i t u  
5  F le u r *  f  o rv il t a r l e .

Oryginalny puder 5 Fleurs Forzil P u k  
posiada aupis na denko

„ P O U D R E  P O  R U I  L*
Polecamy wszecbśw atowej sławy wody toaletowe 

perfumy S  JF ienrs F ś r t l l  P a r ła
oiaz iaae zapachy.

■mmmm mmmm mmmmm mmmm mmammmmm mkwm

REKLAMA < < < < M < 4 < < <  
► ►► C itt iC K tA  HU RE LU II

R/SBKA W ZIHlE
tego tokn zimą, dla wyretzynlu, sportc ' zabawy 

„ J e c z i c m y  do  K a b k i “
P ierw szorzę i ny, k cn ifo t icw y  pensjonat

T e le fo n  1 8  y g a & W l T  T elefo n  1 8  
P o d  t a r t ą i f t m  l~  H e tk a
C A ŁY r o i :  o t w a r t y

Centralne ogrzewań::.. — Fapiele Urzn cze we willi.
Ceny b . p rzy stęp n e . 4488kr

Ś B I M F d E _________

k j S Ł ł  M sm n y tfa pism u
J c l a . j j r . . - .  wntlLIe ijtlttry, reirdae. tanie

i V f K Ł  ersfeiw w
f  C\Ó aaM  ™  TeliK-tC.-KialC* Z w ierzy n ieck i! w

 WW*W
RABKA Pen*OP?IKft
(W illa Anna) gruntownie odno.vioiy i uzl- 
irowiony otwarty od 15. XII. Bieżąca ciepła i zi 
frna woda, łazienka, ogrzane koryt u'z:. Dla dz;e- 
Ol na ferje zimowe ceny b. przystępne. Prospek
ty na żądanie Zgłoszenia H tchmaąu, Kraków 
Starowiślna 84, tel. 172-07.

E 1 Y K IE T Y  F t R K C W E
itdwabne. półjcdwak. e oraz bawełniane dla fabryl 
konfekcji, bielizny, cbuw s. salonów modciarskitł, 

krawieckich i t. p. 
poleca: t .  Obrecłtein, Kraków XXII., Kalw*ry‘*k« 7i

Oryginalne, nowe i eleganckie fasony 
koszul nocnych i kombnacyj
damskich wykonuje po niskich cenach pracownia 
„Ognisko P iacy “ przy ul. Stolarskiej 15, I. piętro. 
Przyjmuje się zamówienia na całe wyprawy ślu
bne hib niemowlęce, codziennie, z wyjątkiem so
bót, między godz. 11— 1. Tel. 158-21.

'BRUNATNA KSIĘGI*
w sntarjaoTranjm przekładnie polskim 
n z o p e ł n i ę B ^ m  B S j r o n s ą e m i  n a l e r j c ł a i i i f .

po confe zniżonej dla c z y lc ln ild k  „ H o u i p  Uzieoniliu

B R U N A T N A  K E I Ę G A  ten n-ezwykły dokument czasu, który wstrząsnął opinją j
publiczną św iata, dem askuje sprawców najw iększej zbrodn 
politycznej w bistorji.

B R U N A T N A  H S 1 Ę G A  —  rzuca jaskrawe światło na dzieje dyklaiury hżtlerowskie
w Niemczech, ujaw niając zakulisowe m achinacje ctecny ch  
władców Trzeciej R zeszy.

BRUNATNA K $ !E ,G A  —  o p isu je  fó w in e i B d t j r o l c g ję  sk atow an eg o i postaw ionego
poza ! » « * ■  iy d estw a  n e m ie c k ie g o .

U R U A A T N A  R S I Ę G a  —  ukazała się dotąd w następujących k ra jach : Anplja, Francja,
źtmeryka, Z. S, K. R ,  Czechosłowacja, łioland ja, Szw ecja. 
Danja, FinJacd.a, Łolwa, Rumunja oraz Hiszpan,a i osiągnęła 
rekordową poczytność.

P r z e k ł a d  p o l s k i  starannie w jd an y , zaw iera i f c z u e  « i r y g i ć » I a e  i i k & t i c e i c .

Administrac.a „Nowego Daiennika* uzyskała dla naszych Czytelników, pragnących nabyć
„fc*ru&8iną K s i ę g ę z n a c z n ą  zniżkę cen y: c e n a  e g z e m p l a r z a  » j ł o & »  1 5  złi.,
zas aih ia jią ib ik cti , ^ ł s ł & o  b z i t n a i k f t ,k 10  zł., wraz 7. porltm  10 zi. €0 gi.
Zamówienia przyjmuje Administracja , New ego Cziennikafc, Kraków, Orzeszkow e L. 7,
j e d y n i e  po nadesłaniu należnej kwoty przekazem poczt, lub czekiem  P . K. O. 4l0.fc3 .

Z IE M IA , dla narodu żydowskiego
~ Keren Kaiemet 1’ ls ra s l

-KE.NcJIKKa TA: w Krakowie i a* praw. miesięcznic ZL fcHW, kwartał. ZL IM *
w Krakowie z odnoszeń, do doora ,  9 6*39 m m 1M 0 
Na prowincji z przesyłką pocztową „ „ 6*ói „ m 19^0 
Zagranicą z przesyłką pocztową m 9 10-0S „ „ 3tt*M 

„NOWY DZIENNIK- wychodzi codziennie, takie -» ponieJrialki < dni poSwią-

OGŁOUEMA. Podatawą okltczen jest 1 milimeu w jednym tamie — buona w 
tekście i aadesłaaem na 3 łamy no 74 mUtmeir. — Siror.a za tekstem 6 to

mów po 37 mBimotr. — Najmniejsze ogłoszenia dro bue liczymy za 10 sten 
CENY w złotych: 1 strona 1*25. — Tekst 1*—. Nadesłane 0-75. — Za teks en: 

0*25- — Drobne od eł"ws 0*20. Dta poszukując ycb pracy 0-10 — Gratula 
ej* 1249. — Za zastrzeżecie mtejsca dolicra się 25 %.

Wydawca: Za Spół&ę Wyd. -Sowy Dziennik": Zygmunt BocbwaiU. — Redaktor naczelny: Dt. Wilhelm Berkeihammer.
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Mosca. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, OracaaJUtwej 7, pod zarządem Maktyniiljana Feldmana.


